@ © 2010

Prvni hanacka BOW, spol. sr.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

Navod k obsluze

Version 2.1.3

Soustruh

D240 x 500 G D280 x 700 G

D240 x 500 DC Vario D280 x 700 DC Vario

D 240 x 500 G

D 240 x 500 DC Vario

D 280 x 700 G

O O O O

D 280 x 700 DC Vario

Navod peclivé uschovejte pro pozdéjsi pouziti.

04 /04 /2011 Verze 2.1.3 D240x500 / D280x700 (Vario) Soustruh Strana 1



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

MASCHINEN

Obsah

Strana 2

- GERMANY
Predmluva
Té&Si nas, Ze jste se rozhodli pro soustruh firmy Optimum Maschinen Germany GmbH.
Vzhled soustruhu se muze v detailech liSit od jeho vyobrazeni uvedenych v tomto
navodu k obsluze. Tyto detailni rozdily nemaji Zadny vliv na obsluhu soustruhu.
Zmény v konstrukci, vybaveni a pfisluSenstvi jsou vyhrazeny pro dalSi rozvoj. Z udajl
a popisli nemohou byt proto vyvozeny zadné naroky na zaruku. Chyby vyhrazeny!
1 Bezpecnost
1.1 Bezpecnostni upozorn@ni (VYStrazneé NAPISY) ......ccouueeererieiiiieeiiiee ettt 5
1.1.1 KIGSIfIKACE FIZIK ...t e e e e e e e aneeee s 5
1.1.2  DalSi PIKIOGraMY .....eeiiiieiieii e et e e e e e e e e e snbe e e e e e enraees 6
L S o 1= AV [ o To U 4 | PO PP PP 6
1.3 MozZna nebezpeci zplsobena SOUSITUNEM .........ccooiiiiiiiiiic e 7
1.4 KVaAlIfIKACE OSO0D ...t sttt e e saae e 8
T.4.1  CHlOVA SKUPING ...ttt 8
1.4.2 OdPOVEANE OSODY ...t 8
1.4.3 PoviNNOsti ProvoZOVAtele.............coiiiiiiiiiiii i 8
1.4.4 PovINNOSE ODSIUNY ...c..eeiiiiiiiiii e e 8
1.4.5 Dodate€né kvalifikaCni poZzadavky............ccooiiiiiiii e 9
1.5 POZICE ODSIUNY ... e e e e e e e s e e e e e e r e e e e earaaaae s 9
1.6 Bezpecnostni opatfeni DENeM ProvOZU ...........cocueiiiiiiiiiiiie e 9
1.7 BezZPeCNOSINT ZAFIZENI. ... e e e 9
1.8 NOUZOVY VYPINAC ... .eeiieeiiiiiiie i e e ettt e ettt e e ettt e e e e st e e e e e s ata et e e e seabseeee s e nssaeeaeeannseneeasanres 10
1.8.1 Uzamykatelny hlavni vypina¢ (pouze u D240x500 DC Vario, D280x700 DC Vario). 10
1.8.2  Ochranny Kryt VEEtENTKU. ........ccueeiiii e 11
1.8.3 Ochrana skli¢idla soustruhu s pfepinacem pPOzZiCe ..........ccccvveeeieciiviieeeeeciieee e 11
1.8.4  KIIC sKIGIdIa SOUSIIUNU .......ooiuiiiiiiiiee e 11
1.9 BezpeCnostni KONTIOIa. ... ....eiii et e e e e e e 12
1.10  Osobni 0ChranN€ POMUCKY ........ccccueieiiuieeiiiieeeiee e see e et e s et e e e st e e see e e sneeeanneeesnneeeesnneeenn 12
1 B == 4 o T=Tod Lo oy A o I o] (010 ¥4 U FON USSP 13
1.12  Odpojeni soustruhu @ Jeho zabezZpeCeni..........ccueiiiiiiiiiiiiiieccee e 13
1,13 PouZiti zdvihacino ZafiZeNi ...........cooieiiiii s 13
1.14  Udrzba mechanickyCh CASti...........coiiiuiiiiiiiiie e et 13
2 Technické udaje
2.1 EleKriCKE PHPOJENI .....eeeiee ettt e e ettt e e e e e e e e e e e nreeeaaeeannes 14
2.2 Parametry StrOJE ... e a e et nnes 14
2.3 ROZMEIY SIMOJE ...ttt st e et nes 14
2.6 ] 0TSSR 15
DA S © 1o [ o T o Yoo 3211014 /2% SRR 15
25 Provozni Material ..........oooo it e e e e et ee e 15
2.7  ROZMErY D240 X 500 G....ooorueeeiiiiiieeitie sttt et ee sttt sttt et ee bt esae e et e e sneeenbeesbeeeneenneeanee 16
2.8 RozmMeE&ry D240 X 500 DC VArIO......ccuuiiiirieieieie ettt 17
29 ROZMErY D280 X 700 G...ooeeieeeiiee e et e ettt e e seeee st e e st e e s e e e s saeeeeanteeesneeeeneeeesnneeeeneeeeannes 18
210 Rozmeéry D280 X 700 DC VAIiO.......ceeeiiiieeiiieeiieeesieeestee e stee et e et e sneee e s e e eeeeesneeeennneean 19
2.11 Délka a vysSka hrotu D240 x 500 G, D240 x 500 DC Vario ........cccveeeeeiiiiiieeeeciieeeee e 20
2.12 Délka a vySka hrotu D280 x 700 G, D280 x 700 DC Vario ........ccccueerueeriianieenie e 20
3 Montaz
3.1 (@] 0131 e [0T0 F= 1Y QYR 21
3.2 L (=T o] £ 1z TSPV OU RPN 21
3.3 ST E= o (oY= o | RSP PRR 21
3.4 INStalace @ MONTAZ ... e et 22
3.4.1 Pozadavky na misto SEStaVeNi.........cccoiiiiiiiiiiiiiie e 22
3.4.2 ZAVESNY DO DFEMENE ......oiiiiiiiii e s 23
343 INSLAIACE ...coeiieeeie e e et e e e eee e 23
3.5 Prvni UVEAENT 0O PrOVOZU ......ueeiiiiii ittt ettt 23
3.5.1  CiSIENT @ MAZANT ...ttt 23
3.5.2  VIZUAINT KONTIOIA ....ceiiiieei ettt e e e e 23
3.5.3  KONIrola fUNKCE.....coiiiiiiiie et 24
3.5.4 EIeKIriCKE NAPAJENT ...ttt e et e e e e e e e nnneea s 24 ®
3.5.5  ZKOUSKA fUNKENOSTI .....coueiiiiiiiieiie e 25 5
3.6 VOlitelN€ PriSIUSENSIVI .....viiiieie e 25 g
Soustruh D240x500 / D280x700 (Vario) Verze 2.1.3 04 /04 /2011 @



@ © 2010

Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

04704 /2011

MASCHINEN - GERMANY

3.7 MONEAZNT POKYNY ...ttt ettt e s et e e e e e n e e s 25
3.7.1 Motnazni pokyny priruby skIiCidla ...........cooueiiiiii e 25
3.7.2 Priruba skli€idla D240 / D280 .........couiiuiieiiiie e 26
3.7.3 Montazni pokyny k upinacimu POUZAIU ..........ccceiiuiiiiiiireiiiee e 26
3.7.4 MontaZ pohyblivé lunety - D240...........ccoeeeiiiiieeiiie et 27
3.7.5 Montaz pohyblivé lunety - D280........cccuueiiiiiiiee e 27
3.7.6 Montaz pevneé lunety - D240 .........ccciiiiiiiiie et 28
3.7.7 Montaz pevné lunety - D280 ........oooi i 28
Provoz
4.1 724 0 T= o T 1= U 29
4.2  D240x500G, D2BOXTO00G .....ceeeiteeeeueieeiiieeaiieeeetee ettt e et e st e e sseeeeanteeeaseeesnneeeeteeeeneeeennneean 29
4.2.1 OvlAdaci @ iNAIKACNT PIVKY ...ccoiuiiiiieieiiee e 29
A O 1Y/ - o L= Lo 1 o Y]« 30
4.2.3  ZAPNUL SITOJE oottt e e e e e e e e et a e e e e anreas 30
4.2.4  VYPNULE SEIOJE ..ottt 30
4.3 D240X500 DC VAIIO ..ccueeeeiieieeeiiieeetieeeetiee et e e steeesteeesneeeesaseeeanteeeaasaeeaanseaeasseeeanseeeanneeesnsenans 31
4.3.1 Ovladaci a indikaCni PrvKY .........eeiiiiiiiiiie e 31
R I @ 1Y/ - To F= Lol o Y/ < A PO P PSPPSR 31
4.3.3  ZAPNUL SErOJE ...eeiiiiicieee et e e 32
4.3.4  NVYPNUL SITOJE oottt e e s et e e e e st b e e e e e e aarr e e e e e anarees 32
I D 110 4 0101 L O =T o T ST PRSR 33
4.4.1 OvlAdaci @ iNAIKACNT PIVKY ...ccouiiiiieie it 33
o @ 1Y/ - To F= Lo i o Y]« 33
A.4.3  ZAPNUL SITOJE oottt et e e e e e e e e e e et e e e e e e nnreas 34
444 NVYPNUL SEIOJE ..eeieeiiie ettt et e e 34
4.5  OVIAdaci ZNACKY PrO POSUY ..uuviiiruieieiriieaaitieetee e st e et e ssee e ssseesas bt s sne e e sneeeaasneesenneeeneneeeas 35
4.6 NOZOVA NAVA.....coiiiiieiiei ettt e e ettt e et e e e e e e as b e e saneeesneennneeens
A S | {11 | o TSRS URRUSURRRPR
4.8 Nastaveni rychlosti
4.8.1 ZMENA TYChIOST......ueiiiiiieiiie et e e e e 37
4.8.2 Tabulka rychlosti OPTID 240 X 500 G .....ccccuvieiiiiieeieiee ettt 37
4.8.3 Tabulka rychlosti OPTI D 240 X 500 DC Vario.........ccceevoiririiieniiee e 38
4.8.4 Tabulka rychlosti OPTID 280 X 700 G .....ooiiiiiiiiieeeeciieee e 38
4.8.5 Tabulka rychlosti OPTI D 280 x 700 DC Vario........ccccuuiiiiiiiiiiee e 38
4.9 NASTAVENT POSUVU.....eiiiiiiiitiieeiiee ettt ettt et e e s e e et e e s n e e e et e sanne e e nnneeeareeeas 39
e TR B O 1Y/ - To =T SRR 39
4.9.2 Vymeéna prevodOVYCH KO ..........oiiiiiiiiiiie it 39
4.9.3 Usporadani pfevodovyCh KO ..........ccoiouiiiiiiiiiiice et 40
4.9.4 Tabulky FEZANT ZAVITU ....oooieiieiiie et e e 41
e TN T o €AV oo SR 42
4.9.6 Priklad - Montaz ozubenych kol pro sklon vietena 0,75 mm, 1,5 mm, 3 mm ........... 42
410 SPOUSEECT PAKA......eeieiiiiiiiie ettt e e et e e e e e e e e e et e e e e e e e br e e e e e eeanareeeeeeaaaraeeeas
4.11  Upnuti podélnych sani
4.11.1 Soustruzeni strmych kuzZell NOZOVYM SUPOIEM.........cceeiuieiiieiiieriie e eiee e 43
4.11.2 PFiEné nastaveni KONTKU ........oooi e 44
e 7 T T F= o (PSRRI 44
4.13 Upnuti obrobku do tficelistoveho skliCidla.............ocoueiiiiiiiiiiiiie e 44
4.14 Vymeéna upinacich Celisti na skli€idle sOUStruNU ..............oooiiiiiiiii e, 45
4.15 VSeobecné pracovni pokyny pro chladici kapaliny .............ccccoiiiiiiiiiinie e 45
Udrzba
5.1 BEZPEENOST ...t e
5.1.1 Pfiprava
5.1.2 OPELOVNE SPUSTENI .. ..oeiiiiiiiiiie e e e e e e e e re e e e e e nnraeaaeeas 47
5.2 KONtrola @ UArZDa .........ooiiii et e e e e e n e e 47
LT T O o - 1V S 49
Poruchy
Nahradni dily - D240
71 [\ [ 07401V AV 10T o o] S SR 51
7.2 [ e 02T o Lo o PSR 52
485 T w0 To 1= 11 o 1= T o - SO 53
A S (o o 11 PO PSR SUPPRP 54
7.5 100 011U 55
T8 SHOJNITOZE ...t 56
7.7 MeChanisSmUS POSUVU 1 Z& 2.......eeiiiiiiiiiiieie ettt e e e aaaaaaeeeeeeeseaesnnnnnnnnes 57
Verze 2.1.3 D240x500 / D280x700 (Vario) Soustruh Strana 3



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

MASCHINEN

Strana 4

10

11

Soustruh

GERMANY
7.8 MEChaNISMUS POSUVU 2 Z& 2.......coiiieiiiiie ettt e et 58
7.9 VEetNIK 1 Z8 2.t e et e e e e et e e e e e et ae e e e e nneeeeanes 59
TAQ  VFENTK 2 Z8 2.ttt e e e e et e e e e e e e e e enee 60
7.11  Vietenik D240 X 500 DC VAIIO........ceiiiiiiiiee ittt s e e e e snaee e 61
A A = (=)o T [0V <= LRSS 62
7.13  Seznam nahradnich dilll D240.............oooiiiiiiiee ettt et ere e e sreeeenes 63
7.13.1 Seznam nahradnich dilt pro D240x500 DC Vario od roku 2009............ccccceriveenunnnnn 69
Nahradni dily D280
8.1 [\ (o740 )Y A V=T U oo ] R 70
8.2 L o] ATV oo o RSP 7
8.3 POGEINE SANE ...ttt e et e e st e e ne e e e eate e e sane e e e bt e e e neeeeenneas 72
LS Qo o 11 PSRRI 73
8.5 KONIK 2.ttt et e e ee e e ta e e e ate e e aaaeaeabeeeaataeeareaearaeeans 74
8.6 SHrOJNINNOZE ...ttt e 75
8.7 MeChaniSMUS POSUVU 1 Z& 2.......cooiiiiiiiie ettt 76
8.8 MeChaNISMUS POSUVU 2 ZE 2.....eeeieiiiiiiieeiee e e e e e et e e e e e e aaaaeaeeaeaeaesesasannnsnnnsrnnnnnes 77
8.9 VIEBNIK T Z& 2.ttt et e et e e e e 78
810 VIEBNIK 2 Z& 2. ..ttt ettt e e et e e st e nan e e 79
8.11  Vietenik D280 X 700 DC VAriO.......cceieiiieieiii e ciee ettt ettt e s e e e etae e enneeeenaee s 80
L T D (oA Voo [ )V - TSRS 81
8.13 Seznam nahradnich dilll D280..........cccueiiiiiiiiiie et e et e eneee e saeeens 82
8.13.1 Seznam nahradnich dilt pro D280x700 DC Vario od roku 2009............c.cccceeevrneennn. 87
Schéma zapojeni
9.0.1 Schéma zapojeni D240x500G, D280X700G 230V .......ccccereiiieeeiieeeiieeeiee e 88
9.1 Schéma zapojeni D240x500G/ D280X700G 400V........cccueeeiiiieeeieieiiieeesieeeeeeesieeeeeee e 89
9.2 Schéma zapojeni D240x500G Vario, D280x700G Vario 230V ........ccccceeevoeeeiiieeeniee e 90
9.3  Schéma zapojeni D240x500G Vario, D280x700G Vario 400V .........ccccceveeiiciieeieeeiirieeee e 91
9.4  Schéma zapojeni D240x500DC Vario, D280x700DC Vario 230V od roku vyroby 2009 ...... 92
9.5  Schéma zapojeni D240x500DC Vario, D280x700DC Vario 230V od roku vyroby 2009 ...... 93
Pfiloha
O T4 - U PSS 94
O IZAd o] - Tote) Yz 1o T e e | o = o LU [ USRS 94
10.2.1 VYJMULT Z PIrOVOZU ...ttt ettt e et 94
10.2.2 ZpracoVani 0balu StrOJE ........cooiiiiiiiee e 95
10.2.3 Zpracovani vyFfazen€ho STrOJE .........coiiuiiiiiiiii et 95
10.2.4 Zpracovani elektrickych a elektronickych komponentu ............ccccooeiiiiniiiiininnncns 95
10.2.5 Zpracovani chlazeni @ MAzZIV.........coooiuiiiiiiiiiie e 95
10.3 Zpracovani odpadd pomoci sbérny odpadu...........cccueeieiiiiiiiiiiiiee e 95
10.4  ROHS |, 2002/95/ES..... . eeeeeieie ettt et ee et e e ettt e st e e e stte e e anteeesnneeeaaseeeeasseeesnseeeneens 95
10.5 EU-ProhldSeni 0 ShO@......... ..o e 96
Index

0L0Z Q)

D240x500 / D280x700 (Vario) Verze 2.1.3 04 /04 /2011 @



@ © 2010

Bezpecnost

Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

1.1

1.1.1

04704 /2011

MASCHINEN - GERMANY

Bezpeénost

Ustalena vyobrazeni

[y udava dalsi pokyny
> vyzyva k akci
Q vyCet

Tato ¢ast navodu k obsluze

O vysvétluje vyznam a pouziti upozornéni uvedenych v navodu k obsluze,

O vysvétluje, jak pouzivat soustruh,

O upozoriuje na nebezpedi, ktera mohou ohrozit Vas a ostatni v pfipadé&, Ze se nebudete zcela
fidit témito pokyny,

O informuje o tom, jak pfedejit nebezpedi.

Kromé tohoto navodu k obsluze dodrZujte prosim

Q pfrislusné zakony a pfedpisy,

O zakonné predpisy pro prevenci nehod,

O zakazové, vystrazné a pfikazové znacky, stejné jako vystrazné napisy na soustruhu.

Béhem instalace, provozu, udrzby a opravy soustruhu se musi dodrzovat evropské normy.

Pokud narodni legislativa v zemi ur€eni nezahrnuje evropské normy, musi se dodrzovat pfi-
slusné predpisy dané zemé. Pfed prvnim pouzitim soustruhu muize byt potfeba pfijmout opat-
feni odpovidajici pFislusnym pfedpisim dané zemé.

TUTO DOKUMENTACI UCHOVAVEJTE VZDY V BLIZKOSTI SOUSTRUHU PRO PRIPADNE
NAHLEDNUTI.

INFORMACE

Pokud nelze problém vyfesit za pomoci tohoto navodu, nevahejte nas prosim kontaktovat
s Zadosti o odbornou radu:

OPTIMUM Maschinen Germany GmbH
Dr. Robert-Pfleger-Str. 26, D- 96103 Hallstadt

Telefon: +49 (0) 900 - 19 68 220
E-Mail: info@optimum-maschinen.de

Bezpecénostni upozornéni (vystrazné napisy)

Klasifikace rizik

Bezpecnostni upozornéni klasifikujeme do riznych urovni. Nize uvedena tabulka poskytuje pfe-
hled klasifikace symboll (znaCek) a upozornéni na konkrétni rizika a jejich (mozné) disledky.

Piktogram Vyznam Definice / Nasledky

NEBEZPEGI! HEO?'C' nebezpedi, které mize zpusobit zavazné pora-
néni nebo smrt osob.

UPOZORNENI! Riziko: nebezpedi, které muze zpUsobit zavazné poranéni
nebo smrt osob.

VAROVANIl N.ebezpeizl pebo nebezpiecny postup_, ktery muze zpuso-
bit poranéni osob nebo Skodu na majetku.

Verze 2.1.3 D240x500 / D280x700 (Vario) Soustruh Strana 5



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

Bezpecnost

MASCHINEN - GERMANY

Piktogram Vyznam Definice / Nasledky

Situace, ktera maze zplsobit poSkozeni stroje, vyrobku
nebo jiné Skody.

1
POZOR! Nehrozi riziko poranéni osob.

Uzivatelska doporuceni a dalsi dilezité nebo uziteéné
informace a poznamky.

INFORMACE Zadné nebezped&né nebo $kodlivé dsledky pro osoby

nebo majetek.

e

V pfipadé konkrétnich nebezpedi nahrazujeme piktogram

fri nebo
vSeobecné varovanim poranénim nebezpecném rotujicimi sou-
nebezpedi pred rukou, elektrickém Castmi.
napéti,
1.1.2 Dalsi piktogramy
@ ® 5 @ @
Upozornéni na Zakaz spousténi! Vytahnéte Pouzivejte Pouzivejtechranu
automatickéspusténi! zastréku pfivodu ochranné bryle! sluchu!
elektfiny!
' E‘,
PouZivejte ochranné Pouzivejte PouZivejte Chrarite Zivotni Kontaktniadresa
rukavice! bezpecénostni ochranny oblek! prostfedi!
obuv!

1.2 Spravné pouziti

UPOZORNEN:I!

V pripadé nespravného pouziti soustruhu

* ohrozujete osoby,

* ohrozujete soustruh a dalSi hmotny majetek provozovatele,
¢ muzete ovlivnit spravny chod soustruhu.

0L0Z Q)

Soustruh je navrzen a vyroben k pouziti v prostfedi bez potencialniho nebezpec¢i vybuchu.

Strana 6 Soustruh D240x500 / D280x700 (Vario) Version 2.1.3 04 /04 /2011 @



@ © 2010

Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

Bezpecnost

MASCHINEN - GERMANY
Soustruh je navrzen a vyroben pro pfimé nebo &elni soustruZeni kulatych nebo pravidelné tva-
rovanych kovovych obrobku za studena, odlitkdi, plastt nebo podobnych material(, které nejsou
zdravi nebezpecné nebo netvofi prach jako napf. dfevo, Teflon®, atd. Soustruh je mozné insta-
lovat a provozovat pouze na suchém a vétraném misté. Obrobky je mozné do skli¢idla sou-
struhu upevnit pouze pomoci dodavaného upinaciho klice.
Pokud se soustruh pouziva jinym nez vySe popsanym zpusobem nebo se upravuje bez povoleni
Optimum Maschinen Germany GmbH, pak se soustruh uziva nespravnym zplsobem.
Neprebirame odpovédnost za Zadné Skody zplsobené nespravnym pouzitim.
Radi bychom zduraznili, ze jakékoliv Upravy konstrukce nebo technické ¢i technologické Upravy,
které nebyly povoleny firmou Optimum Maschinen Germany GmbH, povedou ke ztraté platnosti
zaruky.
Soucasti spravného uzivani je rovnéz
O dodrzovani maximalnich hodnot soustruhu,
QO neustalé dodrzovani pokynl v navodu k obsluze,
O dodrzovani pokynd pro kontrolu a udrzbu.
=  Technické udaje” na strané 14
Pro dosazeni optimalniho fezného vykonu je nezbytné zvolit spravny soustruznicky nlz, tlak
noze, spravnou rychlost fezani, spravny posuv a chladici kapalinu.
UPOZORNENI!
Riziko velmi vaznych urazia v disledku nespravného pouziti.
Je zakazano provadét jakékoliv upravy nebo zmény provoznich hodnot soustruhu. Mohlo
by to ohrozit osoby a zplsobit poSkozeni soustruhu.

1.3 Mozna nebezpeci zplsobena soustruhem

04704 /2011

Soustruh proSel bezpecnostni kontrolou. Byl navrzen a sestaven na zakladé této analyzy
s vyuzitim nejnovéjSich technickych znalosti.

Presto vSak zlstava urcité riziko, jelikoz stroj pracuje s

O vysokymi otackami,

QO rotujicimi soucastmi,

QO elektrickym napétim a proudem.

Za ucelem minimalizace zdravotnich rizik plynoucich z téchto nebezpedi jsme vyuZili nejmoder-
né&jsi konstrukéni zdroje a bezpecénostni techniku.

Pokud soustruh pouZzivaji nebo na ném provadéji udrzbu zaméstnanci, ktefi nemaji dostatec-
nou kvalifikaci, hrozi riziko nespravné obsluhy nebo nevhodné udrzby stroje.

INFORMACE

VSechny osoby, které se u€astni montaze, uvedeni do provozu, obsluhy a udrzby musi

O mit dostateénou kvalifikaci,
QO presné dodrzovat pokyny tohoto navodu k obsluze.

Pfed provadénim Cisténi nebo udrzby stroj vzdy odpojte od zdroje napéti.

UPOZORNENI!

Soustruh je mozné pouzivat pouze s aktivovanymi bezpeénostnimi zafizenimi.

Kdykoliv zjistite poruchu bezpeénostnich zafizeni nebo v pripadé, ze tato nejsou instalo-
vana, soustruh odpojte!

Vsechny dalSi instalace provadéné provozovatelem musi zahrnovat predepsana bezpeé-
nostni zafizeni.

Verze 2.1.3 D240x500 / D280x700 (Vario) Soustruh Strana 7



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

Bezpecnost

MASCHINEN - GERMANY

Je to vasi odpovédnosti jako provozovatele!
=" | Bezpecnostni opatreni béhem provozu“ na strané 9

14 Kvalifikace osob

1.4.1 Cilova skupina

Tento navod k obsluze je uréeny

Q provozovatelim,
QO obsluze,
O zaméstnancim udrzby.

Upozornéni se proto vztahuji na provoz i udrzbu stroje.

VZdy odpojte zastrCku pfivodu elektrické energie stroje. To zabrani pouZiti stroje nepovolanymi
osobami.

INFORMACE

VSechny osoby, které se uCastni montaze, uvedeni do provozu, obsluhy a udrzby musi

O mit dostatec¢nou kvalifikaci,
Q presné dodrzovat pokyny tohoto navodu k obsluze.

V dusledku nespravného pouziti

Q vznika riziko pro zaméstnance,
O mize byt ohrozen stroj a dal§i majetek,
O muze byt ovlivnéna funkce soustruhu.

1.4.2 Odpovédné osoby

UPOZORNEN:I!

Nespravné pouziti a udrzba stroje predstavuje nebezpeci pro osoby, majetek a zivotni
prostredi.

Stroj mohou obsluhovat pouze autorizované osoby!

Autorizovanymi osobami k pouZiti stroje a provadéni udrzby by méli byt Skoleni a pouceni tech-
ni¢ti pracovnici provozovatele a vyrobce.

14.3 Povinnosti provozovatele

Provozovatel je povinen poucit zaméstnance alespon jednou ro¢né o

O vsech bezpelnostnich normach, které se vztahuji ke stroji,

O obsluze,

Q akreditovanych technickych smérnicich.

Provozovatel musi rovnéz

QO provérovat znalosti zaméstnancd,

O dokumentovat Skoleni/pouceni,

O pozadovat po zaméstnancich potvrzeni jejich u€asti na Skoleni / potvrzeno jejich podpisem,

QO kontrolovat, zda maji zaméstnanci znalosti o bezpecénosti a nebezpecich na pracovisti a zda
dodrzuji pokyny navodu k obsluze.

1.4.4 Povinnosti obsluhy

Obsluha je povinna
Q precist si navod k obsluze a pochopit jeho obsah,

0L0Z Q)

Strana 8 Soustruh D240x500 / D280x700 (Vario) Version 2.1.3 04 /04 /2011 @



@ © 2010

Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

Bezpecnost
MASCHINEN - GERMANY

O seznamit se s bezpe€nostnimi zafizenimi a smérnicemi,
O byt schopna obsluhovat stroj.

1.4.5 Dodateéné kvalifikaéni pozadavky
Pro prace na elektrickych soucastech nebo zafizeni existuji dodateéné pozadavky:
QO Praci na elektrozafizeni smi provadét pouze kvalifikovany elektrikaf nebo osoba, ktera pra-

cuje podle pokynl a pod dohledem kvalifikovaného elektrikare.

Pfed provadénim praci na elektrickych sou€astech nebo provoznich jednotkach je nutné provést
nasledujici opatfeni v daném pofadi.
- odpojit vSechny paly,
- zajistit, aby nemohl byt soustruh znovu zapnut,
- zkontrolovat, Ze stroj neni pod napétim.

1.5 Pozice obsluhy
Obsluha musi stat pfed strojem.

1.6 Bezpecénostni opatreni béhem provozu
VAROVANI!
Nebezpedi inhalace skodlivého prachu a milhy.
V zavislosti na zpracovavanych materialech a pfi tom pouzitych pomocnych prostredkai,
muze vznikat prach a mlha, které mohou ohrozit Vase zdravi.
Postarejte se o to, aby vznikajici, zdravi ohrozujici prach a mlha byly bezpe¢né odsavany
v misté jejich vzniku a odvedeny ¢i odfiltrovany z pracovniho prostoru. Pouzijte vhodny
systém odsavani.
VAROVANI!
Nebezpedi pozaru €i vybuchu pouzitim hoflavych latek, chlazeni ¢i maziv.
Pfred zpracovanim hoflavych materialGi (napf. hlinik, hoiéik) nebo pouziti hoflavych latek
(alkohol) musi byt u¢inéna dalsSi opatreni k zajiSténi bezpedci.
VAROVANI !
Nebezpeci fezného poranéni pfi pouziti ruénich nastrojt.
Tento stroj neni uréen pro pouziti ruénich nastroji (napf. pilnik). Jakékoliv pouziti ruc-
nich nastroju je na tomto stroji zakazano.

1.7 Bezpecnostni zarizeni

04704 /2011

Soustruh provozujte pouze s funk&nimi bezpe€nostnimi zafizenimi.

Pokud dojde k poruSe bezpecnostniho zafizeni nebo pokud toto zafizeni neni z jakéhokoliv
dlvodu funkéni, soustruh ihned vypnéte.

Je to vase povinnost!

Pokud doSlo k vypnuti nebo selhani bezpeénostniho zafizeni, je mozné soustruh provozovat
pouze v pfipadé, ze

O doslo k odstranéni pficiny selhani,
QO jste se ujistili, Ze nehrozi nebezpelni pro osoby ani pfedméty.

Verze 2.1.3 D240x500 / D280x700 (Vario) Soustruh Strana 9



Prvni hanacka BOW, spol. sr.o.

OPTIMUM Bezposnost

MASCHINEN - GERMANY

1.8

1.8.1

Strana 10

UPOZORNEN:I!

Pokud jakymkoliv zplisobem obejdete, odstranite nebo potlacite bezpeénostni zafizeni,
ohrozujete sebe a dalsi osoby pracujici se strojem. Mozné dusledky jsou nasledujici:

O poranéni jako dusledek toho, Ze dily nebo soucasti odleti vysokou rychlosti,

QO kontakt s rotujicimi soucastmi,

O usmrceni elektrickym proudem.

UPOZORNEN:I!

Dostupna a se strojem dodavana, oddélena bezpecnostni zafizeni jsou uréena ke snizeni
nebezpeci vymrsténi obrobku, pfip. odlomeného kusu nastroje nebo obrobku, nikoliv
vsak k jeho Uplné eliminaci.

Tento soustruh ma nasledujici bezpecénostni zafizeni:

QO samocinny nouzovy vypinac,

O ochranny kryt vieteniku,

O specialni kli¢ pro skli¢idlo soustruhu,
Q ochranu skli¢idla soustruhu.

Nouzovy vypinaé
Nouzovy vypina€ vypina stroj.

Pokud chcete stroj opét zapnout, uvolnéte
vypinac¢ otocenim doprava. Nouzovy vypinaé/

D240x500G,
D280x700G

Nouzovy vypina¢
D240x500 DC Vario

D280x700 DC Vario

Obr.1-1: Nouzovy vypinaé

Uzamykatelny hlavni vypina¢ (pouze u D240x500 DC Vario, D280x700 DC Vario)

Uzamykatelny vypinaé muze byt v pozici
"0" zajistén pomoci visaciho zamku proti
neopravnénému nebo nechténému

, Hlavni vypina¢
zapnuti.

PFfi vypnutém hlavnim vypinadi je pfivod
elektrického proudu do stroje Uplné pFeru-
Sen.

0L0Z Q)

Obr.1-2: Uzamykatelny hlavni vypinaé

Soustruh D240x500 / D280x700 (Vario) Version 2.1.3 04/04 /2011 @



Prvni hanacka BOW, spol. sr.o.

Bozpocnos OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

1.8.2 Ochranny kryt vieteniku
Vieteno soustruhu je vybavené pfiSroubo-
vanym ochrannym krytem.

Uzavfena pozice je kontrolovana pomoci
koncového elektrického vypinace.
Integrovany prepi-

INFORMACE naé& pozice

Dokud neni ochranny kryt v uzaviené
pozici, neni mozné stroj zapnout.

Ochranny kryt,/

Obr.1-3:  Ochranny kryt vieteniku

1.8.3 Ochrana skli¢idla soustruhu s prepinacem pozice

Tento soustruh je vybaven ochranou skli-
¢idla. Stroj je mozno zapnout pouze tehdy,

kdyz je ochrana skliidla v uzaviené
poloze. UzavFena ochrana ——

Oteviena ochrana
sklicidla

Integrovany prepi- —
naé pozic %
o

. Forsig )

Obr.1-4: Ochrana skli¢idla

1.8.4 Kli¢ skli¢idla soustruhu

Soustruh je vybaven zvlastnim kli¢em na
skli¢idlo. Jakmile se uvolni kli¢ skli¢idla,
vysune jej ze skli¢idla pruzina. Kli¢ skligidla sou-

struhu \

VAROVANI!

K nastaveni skli¢idla soustruhu pouzi-
vejte vyhradné kli¢ skli¢idla.

Obr.1-5: Kili¢ skli¢idla soustruhu

o
)
I
©
@ 04 /04 /2011 Verze 2.1.3 D240x500 / D280x700 (Vario) Soustruh Strana 11



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

Bezpecnost
MASCHINEN - GERMANY
1.9 Bezpecnostni kontrola

Kontrolujte soustruh v pravidelnych intervalech.

V8echna bezpec€nostni zafizeni kontrolujte

O na zacatku kazdé smény,

O jednou tydné,

QO po kazdé udrzbé a opraveé.
Vseobecna kontrola
Zarizeni Kontrola OK
Ochranné kryty, . R . “ .

3 Instalované, pevné pfiSroubované a neposkozené
ochrana skli¢idla
Stitky, oznadeni Instalované a Citelné
Kontrola funkce
Zarizeni Kontrola OK
Nouzovy vypinac PFi aktivaci nouzového vypinac¢ by se mél soustruh auto-
maticky vypnout.
Kli¢ skliCidla soustruhu Po uvolnéni kli¢e skli¢idla soustruhu by se mél ze sklici-
dla soustruhu kli¢ samovolné vytlacit.
Ochrana skli¢idla sou- Tlacgitko ,ZAPNUTO" muzete stisknout az po uzavieni
struhu / Ochranny kryt ochrany skli¢idla soustruhu / Ochranného krytu vietena
vietena
1.10 Osobni ochranné pomucky

Pro urcité prace je nezbytné pouzivat osobni ochranné prostiedky.

Chrarite si obli¢ej a oci: Béhem veskerych praci a obzvlast praci, kdy jsou vase oci a vas obli-
Cej vystaveny nebezpedi, noste ochrannou pfilbu s bezpecnostnim Stitem.

P¥i zvedani obrobku s ostrymi hranami nebo manipulaci s nimi pouzivejte ochranné rukavice.

Béhem provozu soustruhu je zakazano nosit rukavice kvlli moznému nebezpeci vtazeni do
stroje.

Pfi instalaci, demontazi nebo pfepraveé tézkych soucasti noste bezpecnostni obuv.

Pokud hladina hluku (emise) na pracovisti pfekroCi 80 dB(A), pouzivejte ochranu sluchu.

Pfed zahgjenim praci se ujistéte, Ze jsou na pracovisti k dispozici pfedepsané osobni ochranné
prostfedky.

VAROVANI!

Spinavé nebo piipadné zneéisténé osobni ochranné prostredky mohou zptsobit nemoci.
Ochranné prostredky Cistéte po kazdém pouziti a nejméné jednou tydné.

P> @20

0L0Z Q)

Strana 12 Soustruh D240x500 / D280x700 (Vario) Version 2.1.3 04/04 /2011 @



@ © 2010

Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

Bezpecnost
MASCHINEN - GERMANY
1.1 Bezpecnost pii provozu

UPOZORNENI!

Pred spusténim stroje znovu zkontrolujte, ze neohrozi ostatni osoby a neposkodi zafi-

zeni.

Vyhybejte se nebezpeénym pracovnim postupim:

O Uijistéte se, Ze vade prace nikoho neohroZuje.

O Pred spusténim soustruhu obrobek pevné upnéte.

QO Pro upnuti obrobku pouzivejte pouze dodavany specialni kli¢ skli¢idla.

O Dodrzujte maximalni rozevieni sklic¢idla.

O Pouzivejte ochranné bryle.

O Neodstrafiujte kovové tfisky ze soustruzeni rukou. K odstranéni kovovych tfisek ze sou-
struzeni pouzijte hak na tfisky a/nebo kartac.

O Upnéte soustruznicky nGz ve spravné vysce a s co nejmensim moznym presahem.

O Pfed méfenim obrobku soustruh vypnéte.

O Béhem montaze, manipulace, udrzby a oprav dodrzujte pfesné pokyny tohoto navodu.

O Na soustruhu nepracujte v pfipadé, Zze je omezena vaSe koncentrace, napriklad proto, Ze
uzivate Iéky.

O Dodrzujte nafizeni pro prevenci Uraz( vydana vasi asociaci pro prevenci pracovnich Urazu
a bezpecnost na pracovisti nebo jinymi kontrolnimi organy.

O Zlstante u soustruhu, dokud se vSechny jeho rotujici soucasti nezastavi.

O Pouzivejte pfedepsané osobni ochranné pomucky. Dbejte na to, abyste nosili padnouci pra-
covni odév a v pfipadé, Ze je to nezbytné, i sitku na vlasy.

Q V popisu prace se strojem upozorfiujeme na specificka nebezpedi pro tuto praci.

1.12 Odpojeni soustruhu a jeho zabezpeceni

04704 /2011

O Pfed zahajenim jakékoliv udrzby nebo opravy odpojte zastréku zdroje elektrické energie sou-
struhu. VSechny souéasti stroje pod napétim a pohyblivé soucasti je tfeba odpojit.

O Zajistéte stroj pomoci visaciho zamku na uzamykatelném hlavnim vypinadi (pouze
u D240x400 DC Vario, D280x700 DC Vario).

O Na stroj umistéte vystraznou znacku.

Pouziti zdvihaciho zarizeni

UPOZORNENI!
Pouziti nestabilniho zdvihaciho nebo zavésného zarizeni, které muze pfi zatizeni selhat,
muze zpusobit velmi zavazna poranéni ¢i dokonce smrt.

Zkontrolujte, zda ma zdvihaci a zavésné zarizeni nakladu dostate¢nou nosnost a je v bez-
vadném stavu.

Dodrzujte nafizeni pro prevenci pracovnich trazi a bezpeénosti na pracovisti.
Naklady radné upevnéte. Neprochazejte pod zdvizenymi naklady!

Udrzba mechanickych &asti

Pfed zahajenim udrzby odstrafite vSechna ochranna a bezpecnostni zafizeni a po skonceni
udrzby je znovu nainstalujte. Jedna se o:

Q kryty,

O bezpelnostni upozornéni a vystrazné znacky,

O uzemnéni.

Pokud odstranite ochranna nebo bezpeénostni zafizeni, ihned po skon€eni praci je nainstalujte
zpét. Zkontrolujte, zda jsou plné funkéni!

Verze 2.1.3 D240x500 / D280x700 (Vario) Soustruh Strana 13



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

Technické udaje

MASCHINEN

2

Strana 14

- GERMANY

Technické udaje

Nasledujici udaje udavaji rozméry a hmotnost a jedna se o parametry stroje autorizované vyrob-

cem.
21 Elektrické pripojeni
D240 x 500 G D280 x 700 G
230V 750 W ~ 50 Hz 230V 850 W ~ 50 Hz
nebo
Pfikon motoru
400V 750 W ~ 50 Hz 400V 850 W ~ 50 Hz
D240 x 500 DC Vario | D280 x 700 DC Vario
230V 1,5 kW ~ 50 Hz 230V 1,5 kW ~ 50 Hz
2.2 Parametry stroje
D240 x 500 G D280 x 700 G
125 - 2000 150 - 2000
Otagky [min']
D240 x 500 DC Vario | D280 x 700 DC Vario
30 - 4000 30 - 4000
Kuzel vietene MK4
Pruchod vietene [mm] 26
Sitka loze [mm] 135 180
Posuv noZového suportu [mm] 70 60
Posuv pfi¢ného suportu [mm] 110 160
Kuzel pinoly MK2
Posuv pinoly [mm] 65 85
Podélny posuv [mm/U] 0,07 0,10 0,14 0,20 0,28 0,4
Zéit palcovy [otagek/palec] 8 9 95 10 11 12 14 16 18 19 20 22 24
28 36 38 40 44 58 56
23 Rozméry stroje
D240 x 500 G D280 x 700 G
D240 x 500 DC Vario | D280 x 700 DC Vario
Vyska [mm] 2000 2000
Délka [mm] 2200 2200
Hloubka [mm] 1900 1900

Soustruh

D240x500 / D280x700 (Vario)

Verze 2.1.3

0L0Z Q)

04/ 04 / 2011 @



@ © 2010

Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

Technické udaje

MASCHINEN - GERMANY

A
®

04704 /2011

24 Okolni podminky
D240 x 500 G (Vario) | D280 x 700 G (Vario)
Teplota 5-35°C
VIhkost vzduchu 25-80%
2.5 Provozni material
D240 x 500 G (Vario) | D280 x 700 G (Vario)
Mechanismus posuvu Mobilgear 627 nebo podobny olej
Lesklé ocelové soucasti a mazaci hlavice napf. strojni olej (Mobile oil, Fina, ...).
Doporuc€ujeme pouziti oleje na zbrané, jelikoz
neobsahuje kyseliny, barviva ani pryskyfice.
Ozebana kola Retézovy olej (Sprej)
Emise

Emise hluku soustruhu jsou niz$i nez 78 dB (A).

INFORMACE

Tato hodnota byla naméfena na novém stroji za normalnich provozm’qh podminek. V zavislosti
na stafi pfip. opotfebeni stroje se mohou tyto vlastnosti stroje zménit. Uroven hluku zavisi také
na dalSich faktorech jako napf. poc¢tu otacek, materialu, urovni napéti apod.

INFORMACE

Vyse uvedena hodnota je Uroveri emisi a ne nutné bezpecna provozni Uroven. | kdyz existuje
zavislost mezi stupném emisi hluku a stupném hlukového zatiZzeni, nemuze toto byt spolehlivé
pouzito pro ur€eni, zda jsou dal$i opatfeni nutna €i nikoliv.

Nasledujici faktory ovliviiuji skute€nou urover hlukového zatiZeni obsluhy stroje:

» charakteristika pracovni plochy napf. velikost nebo tlumici vlastnosti,
 dalsi zdroje hluku napf. pocet stroju,
« dalsi bé&Zici procesy v okolo a doba, b&hem kterého byla obsluha stroje vystavena hluku.

Pfipustna uroven hluku na zakladé pravnich pfedpist se mize v kazdém staté liSit. Informace
o hlukovych emisich by méla provozovateli stroje umoZnit lepSi zhodnoceni nebezpedi a rizik.

VAROVANI!

V zavislosti na celkovém zatizeni hlukem a zakladnich limitech musi obsluha stroje
pouzit vhodnou ochranu sluchu (napf. ochranna sluchatka).

Doporucujeme pouzivat ochranna sluchatka.

Verze 2.1.3 D240x500 / D280x700 (Vario) Soustruh Strana 15



Prvni hanacka BOW, spol. sr.o.

O PT I M U M Technické udaje

MASCHINEN - GERMANY

2.7 Rozméry D240 x 500 G

200

300

520

585

520

1250

A-A
100 |

11 120, 764 |

140

160 660 14 |

1100
1

@ Schwerpunkt/ Centre of gravity

0L0Z Q)

Obr.2-1: Rozméry D240x500 G

Verze 2.1.3 04 /04 /2011 @

Strana 16 Soustruh D240x500 / D280x700 (Vario)



Technické udaje

Prvni hanacka BOW, spol. sr.o.

OPTIMUM

@ © 2010

MASCHINEN

2.8 Rozméry D240 x 500 DC Vario

420

200

i 650
n =
[+ o]
un
. .
| 15
360
1115
1
1250
A-A
L 17 120 el
® Schwerpunkt/ Centre of gravity
Obr.2-2: Rozméry D240x500 DC Vario
Soustruh

04704 /2011

Verze 2.1.3 D240x500 / D280x700 (Vario)

GERMANY

Strana 17



Prvni hanacka BOW, spol. sr.o.

O PT I M U M Technické udaje

MASCHINEN - GERMANY

29 Rozméry D280 x 700 G

535

330

640

1370

A-A
L 20 838

@ Schwerpunkt/ Centre of gravity

Obr.2-3: Rozméry D280x500 G

0L0Z Q)

Strana 18 Soustruh D240x500 / D280x700 (Vario) Verze 2.1.3 04/04 /2011 @



@ © 2010

Prvni hanacka BOW, spol. sr.o.

Technicks o OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

210 Rozméry D280 x 700 DC Vario

330

120
320
540
6560

5
430

1290
1370

A-A

e Schwerpunkt/ Cenrte of gravity

Obr.2-4: Rozméry D280x700 DC Vario

04 /04 /2011 Verze 2.1.3 D240x500 / D280x700 (Vario) Soustruh Strana 19



Prvni hanacka BOW, spol. sr.o.

O PT I M U M Technické udaje

MASCHINEN - GERMANY

2.1 Délka a vyska hrotu D240 x 500 G, D240 x 500 DC Vario

Drehfutterschutz/
Chuck protection

Reitstock/ Tailstock

576mm/ ohne Limitschraube-
without stop screw max. 810mm

Feste Zentrierspitze MK2 20
E Steady center MT2
o
8 j '] @
Limitschraube/ . 'igﬂﬁ o P
Stop screw b ':@: = 3 8
Kl latte/ & : 5
Somrns 1o p—O) oF——0 g
7\ S a i
Feste Zentrierspitze MK4
Steady center MT4
@]
i L] Planschiitten/
I [T iy
b foy =t
jC0 . O
0 @e(D Pj—(@ @5&@9
g\ e
Obr.2-5: Délka a vyska hrotu D240x500G, D240x500DC Vario
212 Délka a vySka hrotu D280 x 700 G, D280 x 700 DC Vario
625mm/ ohne Limitschraube- Feste Zentrierspitze MK2 Dreflutersehit
Reitstock/ Tailstock

Chuck protection

without stop screw max. 660mm Steady center MT2

;|
Limitschraube/ [ .

Stop screw

P

- OO @éﬂl
\ )
]

=

Klemmplatte/
Clamping plate

¢

Feste Zentrierspitze MK4

E Steady center MT4

q
[_] Planschlitten/
Cross slide
~
« . -

®
I ®e® g,%ﬁﬂ
£ 1 A

Obr.2-6: Délka a vyska hrotu D280x700G, D280x700DC Vario

Strana 20 Soustruh D240x500 / D280x700 (Vario) Verze 2.1.3 04/04 /2011 @

0L0Z Q)



@ © 2010

Montaz

Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

3.2

3.3

04704 /2011

MASCHINEN - GERMANY

Montaz

INFORMACE

Soustruh se dodava pfedem smontovany.

Obsah dodavky

Po dodani soustruhu ihned zkontrolujte, zda nedoslo k jeho poSkozeni béhem pfepravy a zda
nechybi Zzadna soucast. Rovnéz zkontrolujte, zda se neuvolnily upeviiovaci Srouby.

Porovnejte obsah dodavky s udaji na dodacim listu.

Preprava

O  Tézisté

Q Mista pro pfichyceni
(Identifikace pozice pro pfichyceni nakladu) |l|

Q Pfedepsana prepravni poloha
(Oznaceni stropu)

Q Pouzity dopravni prostfedek

@) Hmotnost
UPOZORNENI!

Soucasti stroje mohou pfi padu z vysokozdviznych vozikii nebo jinych prepravnich vozi-
del zpUsobit velmi vazna nebo dokonce smrtelna zranéni. Dodrzujte pokyny a informace
na prepravnim obalu:

UPOZORNENI!
Pouziti nestabilniho zdvihaciho nebo zavésného zafizeni, které mize pfi zatizeni selhat,
muze zpusobit velmi zavazna poranéni ¢i dokonce smrt.

Zkontrolujte, zda ma zdvihaci a zavésné zarizeni nakladu dostate¢nou nosnost a je v bez-
vadném stavu. Dodrzujte pfislu$na narizeni pro prevenci pracovnich traz.

Naklady radné upeviiujte. Neprochazejte pod zdvizenymi naklady!
Skladovani

POZOR!

Nevhodné skladovani mlize poskodit nebo znicit elektrické a mechanické soucasti.
Zabalené nebo rozbalené soucasti skladujte pouze za povolenych podminek okolniho
prostredi.

Respektujte pokyny a udaje na prepravnim obalu stroje.

Verze 2.1.3 D240x500 / D280x700 (Vario) Soustruh Strana 21



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

Montaz

MASCHINEN - GERMANY

Q Krehké zbozi — produkt vyzaduje opatrné zacha-

zeni
O Chrarnite pred vihkosti.
15 Okolni podminky“ na strané 15.

A

o Predepsana skladovaci poloha (oznaceni sméru

nahoru).
o Maximalni skladovaci vySka (napf.: na prvni kra-

bici nesmi byt skladovana dalsi).

V pfipadé, Ze musi byt stroj nebo jeho dily skladovany déle nez tfi mésice v jinych nez ideal-
nich podminkach, se informujte u svého prodejce.

34 Instalace a montaz

3.4.1 Pozadavky na misto sestaveni

POZOR!

@ Pred tim nez za¢nete instalovat stroj, nechejte prezkouset odbornikem nosnost podkladu.
Podlaha pfip. strop haly musi byt schopny unést hmotnost stroje a jakékoliv dalsi dily
a vybaveni, stejné jako obsluhu a potfebny material. V pripadé potreby podlozi posilte.

INFORMACE

Za uCelem dosazZeni dobré funkénosti a vysoké presnosti obrabéni, stejné jako dlouhé Zivot-
nosti stroje by mélo misto pro sestaveni splfiovat urcita kritéria.

Respektujte nasledujici body:

Stroj smi byt sestaven a provozovan pouze v suchych a vétranych prostorach.
Vyhnéte se mistim v blizkosti stroju, které vytvareji prach &i tfisky.

Misto sestaveni musi byt bez vibraci, takze bez lisovacich a hoblovacich stroj(.
Podlozi musi byt vhodné pro soustruh. Dbejte na nosnost a rovnost podlahy.

Podlozi musi byt pfipraveno tak, aby pfipadna chladiva nemohla proniknout do pudy.
Vyc€nivajici dily — jako napf. podpéra, rukojet — musi byt zajistény tak, aby nedoSlo

k ohroZeni Zzadnych osob.

Zajistéte dostatek prostoru pro personal, ktery bude stroj sestavovat a obsluhovat, a pro
transport materialu.

Zvazte také pfistupnost pro udrzbarské &i opravarské prace.
ZastrCka do elektrické sité musi byt volné pfistupna.

QO Zajistéte dostatecné osvétleni (minimalné 300 Lux, méfeno na hrané stroje). PFi nizSich hod-
notach osvétleni je tfeba nainstalovat dodate¢né osvétleni.

C000O0O0

@)

o 0

0L0Z Q)

Strana 22 Soustruh D240x500 / D280x700 (Vario) Verze 2.1.3 04/04 /2011 @



@ © 2010

Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

Montaz
MASCHINEN - GERMANY
INFORMACE
Zastr€ka do elektrické sité musi byt volné pfistupna.
o.4.2 Zavésny bod bfremene
- Upevnéte nakladové zavésné zafizeni okolo loZe soustruhu.
- Ujistéte se, Ze je naklad rozlozen stejnomérné tak, aby se soustruh pfi zdvihani neprevratil.
- Ujistéte se, Ze pfi zavéSeni nedojde k poskozeni pfidavnych nebo lakovanych soucasti.
3.4.3 Instalace
UPOZORNENI!

3.5

3.5.1

3.5.2

04704 /2011

Nebezpecdi rozdrceni nebo prevraceni. Soustruh musi instalovat minimalné dvé osoby.
- Pomoci vodovahy zkontrolujte vodorovnou polohu zakladny soustruhu.
- Zkontrolujte, zda ma podklad dostateénou podlahovou nosnost a pevnost.

POZOR!

Nedostate€na pevnost podkladu vede k prekryvani vibraci mezi strojem a zaklady
(pfirozena frekvence soucasti). Nedostate¢na pevnost celkové montaze soustruhu
rovnéz zplsobuje nahlé dosazeni kritickych rychlosti s nepfijemnymi vibracemi, které
vedou ke §patnym vysledkim soustruzeni.

- Umistéte soustruh na uréeny podklad.

- Pomoci prichozich otvorli upevnéte soustruh k zakladim nebo zakladové konstrukci
stroje (4).

.,Rozméry D240 x 500 G* na strané 16
.Rozméry D240 x 500 DC Vario® na strané 17
.Rozméry D280 x 700 G* na strané 18
»,Rozméry D280 x 700 DC Vario® na strané 19

B & B §

Prvni uvedeni do provozu

UPOZORNENI!

Pokud soustruh poprvé pouzivaji nekvalifikované osoby, mize dojit k ohrozZeni jich
samotnych nebo zafizeni.

Neprebirame odpovédnost za jakakoliv poskozeni zpisobena nespravnym uvedenim do
provozu.

Cisténi a mazani

- QOdstrarite antikorozni prostfedek aplikovany na stroj kvuli pfepravé a skladovani. Doporucu-
jeme pouzit benzinovy Cistic.

- Nepouzivejte zadna rozpoustédla, fedidlo nebo Cistici prostfedky, které mohou narusit lak
stroje. Dodrzujte specifikace a pokyny vyrobce Cisticiho prostfedku.

- Lesklé soucasti stroje namaZzte mazacim olejem bez kyseliny.

- Stroj mazte podle tabulky mazani. =5  Kontrola a udrzba“ na strané 47

Vizualni kontrola

Zkontrolujte hladinu oleje v priizoru mechanismu posuvu.
(= ,Kontrola stavu oleje v mechanismu posuvu® na strané 48)

Verze 2.1.3 D240x500 / D280x700 (Vario) Soustruh Strana 23



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

Montaz

MASCHINEN - GERMANY

3.5.3 Kontrola funkce

- Zkontrolujte volny pohyb vSech vieten.
- Zkontrolujte stav skliCidla soustruhu a jeho Celisti.

3.54 Elektrické napajeni
- Pf¥ipojte kabel pfivodu elektfiny.

- Podle technickych Udajl celkové pfipojovaci hodnoty soustruhu zkontrolujte jiSténi pojist-
kami vaseho pfivodu elektfiny.

POZOR!

Vénujte prosim pozornost spravnému zapojeni vsech tfi fazi (L1, L2, L3) u 400 V strojt.
Vétsinu poruch motortl zplisobuje nespravné zapojeni, napriklad kdyz je neutralni vodic
(N) pripojeny k fazi.

To mize mit nasledujici dusledky:

* motor se velice rychle zahfeje,

* hluk motoru se zvySuje,

* motor nema vykon.

Zkontroljte spravny smér otaceni hnaciho motoru. Ve spinaci poloze (R) sméru otaceni se
musi vieteno otacet ve sméru hodinovych ruci¢ek. V opaéném pripadé musi byt na
pfipojeni prohozeny dvé faze. Pokud je Vas pripojovaci kabel vybaven ménic¢em fazi,
staci jim oto€it o 180°. Pfi Spatném zapojeni fazi zanika zaruka.

POZOR!

U 230V-stroji: Soustruhy s jednofazovym AC motorem nebo s frekvenéim ménicem
nesmi byt provozovany s CEE zastrékou. Pevné stroj pripojte k oddélené spojovaci skfini
(viz EN 50178 / VDE 5.2.11.1).

* D 240 x 500 DC Vario

* D 280 x 700 DC Vario

INFORMACE

U soustruh( typu ,VARIO" m(ze frekvenéni méni¢€ (regulator otacek) uvolnit proudovy chranic¢ Fl
na elektrickém pfivodu. Aby nedoslo k selhani, je zapotfebi pouzit proudovy chrani¢ Fl citlivy na
pulzni proud nebo na stfidavy/stejnosmérny proud.

V pfipadé selhani nebo uvolnéni proudového chrani€e, zkontrolujte nainstalovany typ.

Nasledujici znacky udavaiji, zda mate jeden z vySe popsanych proudovych chraniéu Fl

Proudovy chrani¢ FI citlivy na pulzni proud Proudovy chrani¢ Fl citlivy na stfidavy/stejno-
typ A smérny proud
typ B
A - [~
300 mA 300 mA

Doporucujeme pouziti proudového chranice FI citlivého na stfidavy/stejnosmérny proud. Prou-
dové chranice FI citlivé na stfidavy/stejnosmérny proud (RCCB, typ B) jsou vhodné pro jednofa-
zové a tfifazové frekvenéni ménice (regulatory otacek).

Proudovy chrani¢ Fl pro stfidavy proud (pouze pro stfidavy proud (AC)) neni pro kmitoCtové
ménice vhodny. Proudové chranice FI pro stfidavy proud se jiz nepouzivaji.

0L0Z Q)

Strana 24 Soustruh D240x500 / D280x700 (Vario) Verze 2.1.3 04/04 /2011 @



@ © 2010

Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

Montaz
MASCHINEN - GERMANY
3.5.5 Zkouska funkénosti
- Pred zapnutim stroje upnéte obrobek do skli¢idla nebo v blizkosti ¢elisti skli¢idla.
UPOZORNENI!
* Dodrzujte maximalni rozevieni skli¢idla soustruhu.
* Pri spousténi stroje nestujte pred sklicidlem soustruhu.
3.6 Volitelné prislusenstvi
UPOZORNENI!
Poskozeni zplisobené pouzitim nevhodnych upinacich nastroji nebo jejich provozem pfi
nespravnych otackach.
Pouzivejte pouze takové upinaci nastroje (napf. priruby), ktré jsou dodavany spole¢né se
strojem nebo je vyrobce doporucuje. Pouzivejte je pouze v dovoleném rozsahu otacek.
Upinaci nastroje mohou byt zménény pouze se svolenim vyrobce.
Nazev Obj. cislo | Nazev Obj. cislo
D240 D280
* Upinaci deska 240 mm | 344 1352 |+ Upinaci deska 265 mm 344 1452
« Pevna luneta 344 1315 |+ Pevnaluneta 344 1415
» Pohybliva luneta 344 1310 |+ Pohybliva luneta 344 1410
+ Skli¢idlo 160 mm 344 1413
D240 a D280
+ Skli¢idlo 125 mm 344 1311 |+ Soustruznické noze 10 mm, 11 ks 344 1108
* Upinaci pouzdro ER 25 | 344 1305 |- Soustruznické noze 12 mm, 9 ks 344 1211
« Upinaci pouzdro ER 32 | 344 1306 |+ Rychloupinaci nozovy drzak SWH 1-A 338 4301
3.7 Montazni pokyny
3.71 Motnazni pokyny priruby sklicidla

04704 /2011

Vycistéte pfirubu a hlavu vietene, nasadte pfirubu na Srouby hlavy vfetene.

Zméfte vnitfni otvor sklicidla a pfeneste tuto hodnotu pfiruby skli¢idla na prGmér jako shodu
s H7. Jednou lehce otoclte plochym povrchem pfiruby sklicidla.

Nasadte skli¢idlo na pfirubu.

INFORMACE

Skli¢idlo musi jit nasadit ruéné a poté se doklepne gumovou pali¢kou (rovhomérnymi udery na
Celo sklic¢idla).

Upevnéte upinaci Srouby stfidavé a stejnomérné.
Navic mlze dojit k osovému hazeni.

Jakékoliv upravy skli¢idla jsou nepfipustné!

Verze 2.1.3 D240x500 / D280x700 (Vario) Soustruh Strana 25



Prvni hanacka BOW, spol. sr.o.

OPTIMUM

Montaz

MASCHINEN

3.7.2

3.7.3

Strana 26

- GERMANY

Pfiruba skli¢idla D240 / D280

20

@125

Obr.:3-1: Pfiruba skli¢idla D240 / D280

17
Strana -
zavitu
=
]
bl
|
|
e
el Lo I
L b=
=
B
(=2}
a

Montazni pokyny k upinacimu pouzdru

Montaz upinaciho pouzdra 344 1305 na soustruh D240 / D280.
Postupuijte nasledovné.

-

Soustruh

Pfed demontazi vyznacte pozici sklici-
dla na pfirubé vietene, napf. znackova-
ci tuzkou.

Demontujte sklicidlo.

Velice dukladné ocistéte vSechny plochy
vietene a drzaku kleStinového upinace.

Demontujte zavitové Cepy ze sklicidla
a namontujte je do drzaku klestinového
upinace.

Zméfte hazivost ob&hu hlavy vietene.
Vyznacte (napf. znackovaci tuzkou) nej-
vétSi pozitivni polohu hazeni dle Ciselni-
kového méfidla na hlavé vietene.

Pfilozte drzak kleStinového upinace

k pfirubé vietene a lehce dotahnéte
matice. Matice dotahujte postupné, stfi-
davé a stejnomérné, minimalné natfi-
krat (jediné timto zpusobem docilite nej-
lep§iho mozného dotazZeni).

Zmérite hazivost klestinového upinace
na povrchu kuzele.

Pfiruba vietene
(strmé kuzelové)

Mérna pozice /

Zavitovy ep

D240x500 / D280x700 (Vario)

/,

Verze 2.1.3

0L0Z Q)

04 /04 /2011 @



Prvni hanacka BOW, spol. sr.o.

Montaz OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

- Nastavte drzak klestinového upinace
otocenim o 120° na pfirubé vietene
dokud nedosahnete nejvyssi pfesnosti
obé&hu a pak jej namontuijte v pozici nej-
vy&Si kruhové presnosti.

Mérna pozice

Obr.3-2:  Upinaci pouzdro 3441305 bez spojo-
vaci matice.

3.74 Montaz pohyblivé lunety - D240

Obr.:3-3: Pohybliva luneta - D240

3.75 Montaz pohyblivé lunety - D280

: Pohybliva luneta - D280

o
)
I
©
@ 04 /04 /2011 Verze 2.1.3 D240x500 / D280x700 (Vario) Soustruh Strana 27



Prvni hanacka BOW, spol. sr.o.

OPTIMUM ontsz

MASCHINEN - GERMANY

3.7.6 Montaz pevné lunety - D240

Obr.:3-5: Pevna luneta - D240

3.7.7 Montaz pevné lunety - D280

Obr.:3-6: Pevna luneta - D280

0L0Z Q)

Strana 28 Soustruh D240x500 / D280x700 (Vario) Verze 2.1.3 04/04 /2011 @



Prvni hanacka BOW, spol. sr.o.

Provo: OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

4 Provoz

4.1 Bezpecnost
Soustruh pracuje bezpec¢né za nasledujicich podminek:

O Soustruh je v fadném provoznim stavu.

O Soustruh se pouziva pro dany ucel.

O Dodrzuji se pokyny tohoto navodu k obsluze.

O VeSkera bezpecénostni zafizeni jsou nainstalovana a aktivovana.

VSechny poruchy neprodlené odstrafite. V pfipadé jakékoliv provozni poruchy stroj ihned
zastavte a zajistéte, aby nebyl spustény nahodné nebo bez povoleni.

O jakékoliv upravé ihned informujte odpovédnou osobu.

=  Bezpecénost pfi provozu“ na strané 13

4.2 D240x500G, D280x700G

4.21 Ovladaci a indikaéni prvky

Mé&ni& sméru otadek Nouzovy vypina¢ Hlavni vypinaé Ochranny kryt sklic¢idla

NoZova hlava

Ochranny kryt

Upinaci paka pinoly

Tabulka posuvu koniku

Konik

Méni¢ sméru
posuvu

Méni¢ rychlosti posuvu /

‘ TR > N7 & Ruéni kolo pinoly
Kolo podélnych sani . W 5 g koniku

Kolo pFiéného suportu

Ruéni kolo noZového
suportu

Spoustéci paka posuvu

Obr.4-1: D240x500G, D280x700G

o
)
I
©
@ 04 /04 /2011 Verze 2.1.3 D240x500 / D280x700 (Vario) Soustruh Strana 29



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

Provoz

MASCHINEN - GERMANY

4.2.2 Ovladaci prvky

Tlac¢itko Zapnout

Tlac¢itko Zapnout zapina soustruh.

Tlaéitko Vypnout

Tlagitko Vypnout vypina soustruh.

Prepina¢ sméru otacek
Smér otaceni soustruhu Ize zménit pomoci prepinace sméru otacek.

QO Oznaceni ,R* znamena chod vpravo (podle sméru hodinovych rucicek).
O Oznaceni ,L“ znamena chod vlevo.

POZOR!

Pockejte, az se otaceni vietene uplné zastavi, nez zménite smér otaceni. Zména sméru
otacek za chodu stroje muiize vést k poSkozeni motoru a prepinace sméru otacek.

H
N
w

Zapnuti stroje
- Provedte zakladni nastaveni na soustruhu (Uroven otacek, posuv).

- Zkontrolujte, zda jsou ochranné kryty uzaviené.

= Zvolte smér otacek.

- Stisknéte tladitko Zapnout.

4.2.4 Vypnuti stroje

- Stisknéte tlacitko Vypnout.

Pokud nepouzivate stroj del$i dobu, odpojte jej od elektrického napajeni.

0L0Z Q)

Strana 30 Soustruh D240x500 / D280x700 (Vario) Verze 2.1.3 04/04 /2011 @



©

Prvni hanacka BOW, spol. sr.o.

Provo: OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

4.3 D240x500 DC Vario

431 Ovladaci a indikaéni prvky

Ukazatel otadek Ochranny kryt Hlavni vypinaé Ochrana skligidla

Potenciometr
Skli¢idlo

Méni¢ sméru otacek"
Nozova hlava

Nouzovy vypinac Upinaci paka

pinoly koniku

Tabulka posuvu N @ f
\‘ » > [ >
Hlavni vypinag & ] Konik

Méni¢ sméru
posuvu

Ty
T
(

Ruéni kolo pinoly
koniku

Méni¢ rychlosti posuvu
Kolo podélnych sani /

Kolo pfi¢ného suportu

Kolo nozového suportu

Spoustéci paka posuvu

Obr.4-2:  D240x500 DC Vario
Ovladaci prvky

Tlacitko Zapnout

Tlagitko Zapnout zapina soustruh.

Tlagitko Vypnout

Tlagitko Vypnout vypina soustruh.

Potenciometr

Pomoci potenciometru miizete nastavit pozadované otacky.

Hlavni vypinaé
Prerusi nebo zapoji pfivod elektrické energie.

U
O
>
o

04 /04 /2011 Verze 2.1.3 D240x500 / D280x700 (Vario) Soustruh Strana 31



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

Provoz

MASCHINEN - GERMANY
Méni¢ sméru otacek
Smér otacek soustruhu mizete zménit ménicem sméru otacek.

QO Oznaceni ,R* znamena chod vpravo (podle sméru hodinovych rucicek).
— O Oznaceni ,L“ znamena chod vlevo.

POZOR!

@ Pockejte, az se otaceni vietene uplné zastavi, nez zménite smér otaceni.
Zména sméru otacek za chodu stroje mize vést k poskozeni motoru a prepinaée sméru
otacek.

4.3.3 Zapnuti stroje

- Provedte zakladni nastaveni na soustruhu (Uroven otacek, posuv).
- Zkontrolujte, zda jsou ochranné kryty uzaviené.
- Zapnéte hlavni vypinac.

= Zvolte smér otaceni.

- Stisknéte tladitko Zapnout.

4.3.4 Vypnuti stroje

- Stisknéte tlacitko Vypnout.

- P¥i delSim vypnuti stroje vypnéte i hlavni vypinac.

0L0Z Q)

Strana 32 Soustruh D240x500 / D280x700 (Vario) Verze 2.1.3 04/04 /2011 @



©

Prvni hanacka BOW, spol. sr.o.

Provo: OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

4.4 D280x700DC Vario
441 Ovladaci a indikaéni prvky
Ukazatel otadek Schutzabdeckung Hlavni vypinag Ochrana skligidla

Nastaveni otacek

Spindelstock /

f7 SKiicidlo

Méni¢ sméru otacek

. P Nozova hlava
Nouzovy vypinaé

Tlagitko Vypnout Upinaci paka

pinoly koniku

S Konik

Tabulka posuvud /
X

Ovlada¢ sméru /
posuvu
Ovladag rychlosti posuvu

Kolo pfiéného suportu

Ruéni kolo pinoly
koniku

Kolo podélnych sani

Kolo podélného suportu

Spoustéci paka

Obr.4-3: D280x700DC Vario
Ovladaci prvky

Tlacitko Zapnout

Tlagitko Zapnout zapina soustruh.

Tlagitko Vypnout

Tlagitko Vypnout vypina soustruh.

Potenciometr

Pomoci potenciometru miizete nastavit pozadované otacky.

Hlavni vypinaé
Prerusi nebo spoji pfivod elektrické energie.

4.4.2

04 /04 /2011 Verze 2.1.3 D240x500 / D280x700 (Vario) Soustruh Strana 33



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

Provoz

MASCHINEN - GERMANY
Méni¢ sméru otacek
Smér otacek soustruhu mizete zménit ménicem sméru otacek.

QO Oznaceni ,R* znamena chod vpravo (podle sméru hodinovych rucicek).
— O Oznaceni ,L“ znamena chod vlevo.

POZOR!

@ Pockejte, az se otaceni vietene Uplné zastavi, nez zménite smér otaceni.
Zména sméru otacek za chodu stroje mize vést k poskozeni motoru a prepina¢e sméru
otacek.

443 Zapnuti stroje

- Provedte zakladni nastaveni na soustruhu (Uroven otacek, posuv).
- Zkontrolujte, zda jsou ochranné kryty uzaviené.

- Zapnéte hlavni vypinac.

- Zvolte smér otaceni.

- Stisknéte tlacitko Zapnout.

44.4 Vypnuti stroje
- Stisknéte tlacitko Vypnout.

- P¥i delSim vypnuti stroje vypnéte i hlavni vypinac.

0L0Z Q)

Strana 34 Soustruh D240x500 / D280x700 (Vario) Verze 2.1.3 04/04 /2011 @



@ © 2010

Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

Provoz
MASCHINEN - GERMANY
4.5 Ovladaci znacky pro posuv
Rychlost posuvu
B o
m mm Zavit - metricky
m n/1 " Zavit - v paICI'Ch
= Volna matice vodiciho Sroubu
[@ (posuv neni aktivni)
UtaZena matice vodiciho Sroubu
[@ (posuv je aktivni)
e Smér posuvu
[0 90
4.6 Nozova hlava
Upnéte soustruznicky ndz do nozové hlavy.
NUzZ musi byt upnuty pevné a s co nejmensim moznym pfesahem, aby dobfe a spolehlivé pohl-
coval feznou silu vznikajici b&€hem tvorby tfisek.
Nastavte vySku noze. Pouzijte konik s hrotem, abyste podle ného nastavili ndz do potfebné vys-
ky. V pfipadé potfeby pouzijte pod niz ocelové podlozky, abyste dosahli poZzadované vysky.
4.7 Sklic¢idlo

Pfed obrabé&nim se musi obrobky do soustruhu pevné a bezpecné upnout. Upnuti by mélo byt
dostatecné pevné, aby se obrobek pohyboval spravné, ale ne tak pevné, aby doSlo k jeho
poskozeni nebo deformaci.

UPOZORNENI!

Neupinejte zadné obrobky, které prekracuji povolenou upinaci kapacitu skli¢idla soustru-
hu. Upinaci sila skli¢idla je v pripadé prekroceni kapacity pfrili§ mala a celisti se mohou
uvolnit.

04 /04 /2011 Verze 2.1.3 D240x500 / D280x700 (Vario) Soustruh Strana 35



Prvni hanacka BOW, spol. sr.o.

OPTIMUM Provo:

MASCHINEN - GERMANY

POZOR!

Pfi demontazi muze skli¢idlo upadnout na loZe soustruhu a poskodit vodici kolejnici.
Abyste zabranili poSkozeni, polozte na loze dfevénou desku nebo jinou vhodnou ochra-
nu.

- Odpojte soustruh od pfivodu elektfiny.

. i “ Sklic¢idlo
- Zablokujte rotaci vietena napf.
vlozenim kli¢e do skliCidla tak, aby se Piruba
kli¢ oprel o loze. Pozor na poskozeni
loze.

- Odsroubujte 3 matice na zadni pfirubé
skli¢idla soustruhu, abyste mohli
demontovat skli¢idlo ze soustruhu. Matice

- Uchopte skli¢idlo za pfedni ¢ast. Kratky kuzel

- V pfipadé potfeby uvolnéte skli¢idlo
jemnym uderem pogumovanym kladi-
vem nebo gumovou palic¢kou.

Obr.4-4: Demontaz skli¢idla

4.8 Nastaveni rychlosti
Nastavte rychlost zménou polohy klinového Femenu na femenicich.

U volitelného vybaveni ,Vario® je mozné regulovat rychlost v odpovidajicich rychlostnich rozme-
zich prostfednictvim frekvenéniho ménice. Rychlost je pak mozné nastavit pomoci potenciomet-
ru na ovladacim panelu soustruhu.

Nejprve  musite  demontovat
ochranny kryt:

- Odmontuijte dva upinaci $rou- Upinaci §rouby .——————=
by.

- Sejméte ochranny kryt.

Drzak napinaci kladky s napi-
naci kladkou femene

Remenice primarniho prevodu

Ozubeny femen

Remenice motoru

0L0Z Q)

Obr.4-6: D 240 x 500 G

Strana 36 Soustruh D240x500 / D280x700 (Vario) Verze 2.1.3 04/04 /2011 @



@ © 2010

Prvni hanacka BOW, spol. sr.o.

Provo: OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

4.8.1 Zména rychlosti

- Povolte matici na drzaku

napinaci kladky a uvolnéte Matice p
napnuti klinového femene. »
Drzak napinaci kladky = I -
-> Zdvihnéte klinovy Femen do
odpovidajici polohy. Klinovy femen -

vodu
Remenice motoru

Obr.4-7: Napinaci kladka D 240 x 500 G

Q V zavislosti na zvolené rychlosti budete muset klinovy femen zdvihnout pfimo na femenici
motoru nebo na femenici primarniho prevodu. S klinovym femenem zachazejte opatrné.
Nesmi se poSkodit nebo pretahnout.

O Napnéte znovu napinaci kladku a utahnéte matici.

O Spravného napéti ozubeného femene jste dosahli, kdyz jej mizete stale prohnout ukazovac-
kem pfiblizné o 3 mm.

POZOR!
@ Ujistéte se, ze je napinaci kladka v neustalém kontaktu s vnéjSi ¢asti klinového femene!

Ujistéte se, Ze je napéti klinového remene spravné. PriliSné nebo nedostatecné napéti
muze zpulisobit poskozeni.

4.8.2 Tabulka rychlosti OPTI D 240 x 500 G
AC 1 AC 2 AC 3
620 1000 2000
BC 1 BC 2 BC 3
125 210 450

04 /04 /2011 Verze 2.1.3 D240x500 / D280x700 (Vario) Soustruh Strana 37



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

Provoz

MASCHINEN - GERMANY

4.8.3 Tabulka rychlosti OPTI D 240 x 500 DC Vario

AC1 AC 2 AC3

140 - 1400 300 - 3000 400 - 4000

BC
30-300

4.8.4 Tabulka rychlosti OPTI D 280 x 700 G

AC1 AC 2 AC 3

500 1000 2000

BC1 BC 2 BC 3

150 300 600
4.8.5 Tabulka rychlosti OPTI D 280 x 700 DC Vario

AC 1 AC 2 AC3

140 - 1400 300 - 3000 400 - 4000

BC

30 - 300

INFORMACE

V pozici klinového femene AC 3 jsou u Vario soustruhli maximalni otacky omezeny na 4000
min-1. V pozici klinového femene AC 3 je nemozné dosahnout efektivni regulaéni proménné
225 %. PIny rozsah regula¢nich proménnych od 15 % do 225 % je k dispozici pouze pro pozici
klinového femene AC 1.

Nastaveni ma zabranit uvolnéni obrobku pfili§ vysokou odstfedivou silou upinacich Celisti na
skli¢idle soustruhu.

0L0Z Q)

Strana 38 Soustruh D240x500 / D280x700 (Vario) Verze 2.1.3 04/04 /2011 @



Prvni hanacka BOW, spol. sr.o.

Provor OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

4.9 Nastaveni posuvu

491 Ovladace

Pomoci ovladaéli mizete nasta-
vit smér &i rychlost posuvu.

POZOR!

Dfive nez provedete zménu
pomoci ovladaét, musite

pockat, nez se stroj uplné
zastavi.

Obr.4-8: Ovladace

INFORMACE

Pfi vybéru rychlosti a sklonu zavitu respektujte tabulku soustruhu. Vyménte pfevodova kola,
pokud s aktualnim sestavenim kol nelze dosahnout pozadovny sklon zavitu.

4.9.2 Vyména prevodovych kol

Pfevodova ozubena kola pro
posuv jsou nhamontovana na lyfe. Lyral

- Odpoijte zastréku od pfivodu
elektfiny.

=> Uvolnéte pojistny Sroub lyry. Upinaci $roub

Inbusovy Sroub

Obr.4-9: Upinaci Sroub lyry
- Posunite lyru ze zabéru. : \Y——/a

Obr.4-10: Posunuti lyry

o
)
I
©
@ 04 /04 /2011 Verze 2.1.3 D240x500 / D280x700 (Vario) Soustruh Strana 39



Prvni hanacka BOW, spol. sr.o.

OPTIMUM Provor

MASCHINEN - GERMANY

- Demontujte zajiStovaci pod- e
~ , , I'e o i& i > SO
lozky upinacich Sroubd lyry. Zajistovaci podiozky (—— %

- Demontujte Sroub z hfidele
posuvného ustroji.

Sroub

Obr.4-11: Upevnéni ozubenych kol

- Uvolnéte upinaci Srouby ozu-
benych kol.

Upinaci Srouby

Obr.4-12: Upevnéni ozubenych kol

-> Nasadte ozubena kola zpét na hfidele a pfitdhnéte je lyfe.
- Posouvejte lyru do zabéru, dokud ozubena kola znovu nezapadnou.

- Znovu nastavte vili mezi ozubenymi koly viozenim bézného archu papiru jako pomtcky pro
nastaveni rozestupu mezi ozubenymi koly.

- Pojistnym Sroubem utahnéte lyru.

- Pfipevnéte ochranny kryt femenic a znovu pfipojte stroj k pfivodu elektrického proudu.

493 Usporadani prevodovych kol

1. ozubené kolo (hnaci)
se 40 zuby, standardni

Vodici Sroub 2 mm sklon

Obr.4-13: Pohon ozubenych kol

0L0Z Q)

Strana 40 Soustruh D240x500 / D280x700 (Vario) Verze 2.1.3 04/04 /2011 @



@ © 2010

Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

Provoz

MASCHINEN - GERMANY

49.4 Tabulky fezani zavita

INFORMACE

V nasledujicich tabulkach uvedené sklony zavitu, pfip. délkové posuby jsou mozné s dodava-
nymi ozubenymi koly.

Tabulky jsou postaveny tak, aby mohly byt pozadované kombinace pro fezy zaviti snadno
dosazeny. Spojovaci ¢ary od jednoho Cisla k druhému znazorfuje zabér z jednoho ozubeného
kola do druhého. Pismeno "H" oznacuje kontaktni krouzek nebo malé ozubené kolo pro udrzeni
rozestupu. Toto malé ozubené kolo, které slouzi k udrzeni rozestupu, nesmi byt samoziejmé pfi-
pojeno k Zzadnému dalSimu ozubenému kolu.

D240 D280

% €%h"“/o

Z1 72 3|o 75| 45 75

I |

Z4 73| 80 20 | 80 20
] I I

Ll H 85 | H 8g

Z1 Z2 | 25 70 | 30 60

1 1 1

Z4 Z3 | 75 20| 75 20
1 1 1

L/ H 8 |H 8o

C 0,07 0,10 |
| 0,07 0,10
a 0,14 0,20
b 0,28 0,40 § a 0,14 0,20
b 0,28 | 0,40 ‘

Z1 72 |H 60 H60 | H60| H60| Hs50|H S50
Z1 Z2 |H 50 |H 50 H 45 | H 45| H 45| H 45 l l | l | ’ I

| | | I | | | Z4 73|20 75|30 80|50 80|50 80 60 80|70 80
Z4 Z3 2|0 75 3i3 80 5|o 80 5i3 80 |60 80 |70 80 | | | |
|

L 80 H |75 H |75 H|60 H |60 H|60 H L 80 H |75 H 75 H |60 H |60 H |60 H
C 0,2 0,3 0,5 0,62 0,75 0,88 C 0,2 0,3 0,5 0,62 0,7 | 0,88
a 0,4 0,6 1,0 1,25 1,5 1,75 a 0,4 0,6 1,0 1,25 1,5 1,75

o2 n/1”

Z1 72|/H 60/Hso |H 60/H 60|H 60|H 30| H 50

Z1Z|2 H4I5 H4|5 H4|5H 6|° H4|5 H 3|°H4;5 Z4 73|60 70|60 85|50 75|45 50|50 80|60 85|45 85

Z4 23|16 60 8 80|60 8 8
,43|°7°|°55|°75‘}55°5|°°|°°“|55 L 65 H|60 H|60 H 85 H| 65 H|80 H |70 H

L 65 H|60 H| 60 H|8 H| 65 H|8 H |70 H
b 8 9 9,5 10 1 1 14
b 8 9 9,5 10 11 12> 14
a 1 18 2 22 | 2 2
a 16 18 19 20 22 24 28 6 19 ° 4 8
C 4 36 38 40 44 48 56 32 36 38 40 44 48 56

04 /04 /2011 Verze 2.1.3 D240x500 / D280x700 (Vario) Soustruh Strana 41



Prvni hanacka BOW, spol. sr.o.

OPTIMUM Provo:

MASCHINEN - GERMANY

49.5 Prevod
Pfevod [ i ] pohonu je pomér hnacich ozubenych kol viéi t¢m pohanénym.
Prikladovy vypocet pro sklon 0,75 mm na soustruhu D240:

40XZ2XZ4:

X 40x45x60
EX 7 oxZ3xL

i=3xV 3x0, 5 =0,75

» 2% 45x80x60

PFikladovy vypocCet pro sklon 0,75 mm na soustruhu D280:

gX4OxZ2XZ4= 30, 5X4Ox50x60= 0,75
72x73xL

L= 3V 50x80x60

Pfikladovy vypocet pro posuv 0.09 mm na soustruhu D240:

40xZ1x723

N _ 40x25x20
& 72x74xL

1= 3V *70x75x80

3x0, 5 0,08

Pfikladovy vypocet pro posuv 0,07 mm na soustruhu D280:

40xZ1x723

N _ 40x30x20
& 72x74xL

1= 3xV *75x80x85

3x0, 5 0,07

o Cislo 3 ve vyse zminénych piikladech znaéi sklon vodiciho vietena.
Cislo 40 je prvni hnaci kolo s 40 zuby.
O Vg oznaéuje mechanizmus posuvu.

- Mechanizmus posuvu (Vg) nastaveni "C" pfevod = 0,5

- Mechanizmus posuvu (Vg) nastaveni "A" pfevod = 1

- Mechanizmus posuvu (Vg) nastaveni "B" pfevod = 2

O

4.9.6 Piiklad - Montaz ozubenych kol pro sklon vietena 0,75 mm, 1,5 mm, 3 mm

Spojovaci ¢ary od jednoho ¢€isla k dru-
hému pfedstavuji zabér jednoho ozube-
ného kola do druhého. Pismeno "H"
oznacuje kontaktni krouZek nebo malé
ozubené kolo pro udrzeni rozestupu.

Pismena a, b, ¢ v tabulce pfevodovych
kol oznacuji pozici méni¢e mechanizmu
posuvu.

Ménic

Obr.4-14: Priklad kombinace ozubenych kol

0L0Z Q)

Strana 42 Soustruh D240x500 / D280x700 (Vario) Verze 2.1.3 04/04 /2011 @



Provoz

Prvni hanacka BOW, spol. sr.o.

OPTIMUM

4.10

4.11

4111

o
S
N
©
@ 04 /04 / 2011

MASCHINEN - GERMANY

Spoustéci paka

Strojni podélny posuv a posuv pro
fezani zavitd se aktivuje nebo deakti-
vuje pomoci spoustéci paky. Posuv se
pfenasi matici vodiciho Sroubu.

- Zatlacte spoustéci paku smérem Podélné sané
dolli. Matice vodiciho Sroubu se
dotahne a strojni podélny posuv sani
se aktivuje.

- Zvednéte spoustéci paku, abyste Spoustéci paka

zastavili automaticky posuv.

Obr.4-15: Clona D280

INFORMACE

Zlehka otoc&te ruénim kolem, abyste zablokovali spoustéci paku na misté.

Upnuti podélnych sani

Rezna sila pfi priéném soustruzeni &i
vpichovacich pracich maze posunout
podélné sané.

- Upevnéte podélné sané pomoci upi-
naciho Sroubu.

,/w/«(/«//////«(//«//«///((//«rl//mr//«mm,,,,,,,,,,

Upinaci Sroub

Upinaci Sroub

Obr.4-17: Podélné sané D280

Soustruzeni strmych kuzelli nozovym suportem

Viz také Priloha soustruzeni

Strmé kuzely je mozné soustruzit nozovym suportem. Nastaveni Uhlu je mozné az na 60°.
Nozovy suport je mozné nastavit i mimo uhlovou znacku 60°.

- Uvolnéte dvojici matic nalevo a napravo od nozového suportu.
- Natocte nozovy suport.
- NoZovy suport znovu dotahnéte.

Verze 2.1.3 D240x500 / D280x700 (Vario) Soustruh Strana 43



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

Provoz

MASCHINEN - GERMANY

4.11.2 Pricné nastaveni koniku

Viz také Pfiloha soustruzeni

PFicné nastaveni pinoly slouzi k soustruzeni dlouhych, tenkych téles.
- Uvolnéte pojistnou matici koniku.

-> P¥iblizné o pul otacky vysroubujte pojistny Sroub.

Stfidavym uvolfiovanim a dotahovani dvou (pfedniho a zadniho) stavécich Sroubl se pohybuje
konik mimo stfedovou pozici. PoZadované pficné nastaveni je mozné odecist ze stupnice.

- Nejprve lehce dotahnéte pojistny Sroub a pak dva (pfedni a zadni) stavéci Srouby.
- Nakonec fadné dotahnéte dotahnéte pojistny Sroub koniku.

POZOR!

@ Zkontrolujte upnuti koniku, respektive pinoly pro soustruzeni mezi hroty!
Umistéte zajiStovaci Sroub na konec loze soustruhu, aby konik nevypadl z loze sou-
struhu pfi dojeti na jeho konec.

412 Pinola koniku

Pinola koniku se pouziva k upnuti nastroju (vrtakd, hrotd soustruhu, atd.).

Pinolu koniku je mozné pouzit k umisténi vrtakového skli¢idla pro upnuti vrtak( nebo kuzelo-
vych zahlubnikd.

- Upnéte poZadovany nastroj do pinoly koniku.

- K posuvu pinoly dozadu a dopfedu pouzijte ru€ni kolo.
- Zpevnéte pinolu upinaci pakou.

- Pro nastaveni pouzijte stupnici [mm] pinoly.

413 Upnuti obrobku do tri€elistového skli€idla

Pokud je obrobek upnuty neodborné, hrozi riziko poranéni, jelikoz miize obrobek vyletét nebo
se mohou zlomit &elisti. Nasledujici pfiklady ukazuji pouze nékteré nebezpeéné situace.

Nespravné Spravné

Upinaci délka je pfili§ ‘.
L diouhd, presah je pilis : |7 Dodatecna podpora do
. stfedu.
dlouhy.
I ! I !

. H
Upinaci pramér je pfilis Pouzijte v&tsi soustruh.
velky.
[
‘ i

0L0Z Q)

Strana 44 Soustruh D240x500 / D280x700 (Vario) Verze 2.1.3 04/04 /2011 @



@ © 2010

Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

Provoz
MASCHINEN - GERMANY
—+ —+ Podpora ve stfedu zvétsi
J“ sklon upnuti.
S v Pro toto tficelistové sklici-
(')b.ropelv('j? pr|'I|s fcezky a dlo nejsou k dispozici delsi
Celisti pFilis kratké. Eelisti.
= It > Popfipadé pouZijte vétsi
soustruh.
—+
w Upinaci pramér je pfilis (ﬂ Upevnéte pfi nejvétsim
maly. (| ?rgrzgéerr: upinacim
il il |
414 Vyména upinacich ¢elisti na skli¢idle soustruhu
Upinaci Celisti na triCelistovém skli€idle jsou
oznaCeny Cisly. Vlozte upinaci Celisti do tfi-
Celistového skli¢idla na spravnou pozici a ve
spravném poradi. /
Po vyméné Celisti zcela stahnéte, abyste
zkontrolovali, zda jsou vloZzeny spravné.
Poznamka: Celisti musi byt po staZeni stejné .
vzdaleny od stfedové osy sklicidla. 3
Obr.4-18: Tricelistové skli¢idlo / upinaci
Celisti
415 Vseobecné pracovni pokyny pro chladici kapaliny

04704 /2011

Treni béhem procesu fezani zplUsobuje, Ze se bfity noZe zahfivaji na vysokou teplotu.

Proto je nutné niz béhem procesu fezani chladit. Chlazeni noze vhodnym chladicim mazivem
zajistuje lepsi pracovni vysledky a delSi Zivotnost bfitu noze.

INFORMACE

Jako chladivo pouZzivejte vodou rozpustné a ekologické emulze. Ty jsou k dostani u autorizova-
nych prodejc(.

Zaijistéte radné shvromaid'ovéni chladiva. Pfi likvidaci jakychkoliv maziv a chladiv berte ohled na
Zivotni prostfedi. Ridte se pokyny vyrobce pro likvidaci.

Verze 2.1.3 D240x500 / D280x700 (Vario) Soustruh Strana 45



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

Udrzba

MASCHINEN - GERMANY
5 Udrzba

V této kapitole naleznete dullezité informace tykajici se kontroly, idrzby a oprav soustruhu.
Nize uvedené schéma ukazuje, jaké prace se tykaji téchto kategorii.

Udrzba

[
‘ Kontrola I ‘ Udrzba I ‘

Obr.5-1: Udrzba — definice pod! DIN 31051

POZOR'!
@ Radné provadéna pravidelna udrzba je zakladnim predpokladem pro
* bezpeény provoz,
* bezporuchovy provoz,
¢ dlouhou zivotnost soustruhu,
¢ kvalitu vyrabénych vyrobk.

Instalace zafizeni od jinych vyrobcl musi byt rovnéz v optimalnim stavu.

OCHRANA ZIVOTNIHO PROSTRDI

Pfi praci na stroji se ujistéte, ze

¢ pouzivate sbérné nadoby s dostatecnou kapacitou na zachycované mnozstvi kapaliny.
¢ se provozni kapaliny a oleje nerozlévaji na zem.

Okamzité vycistéte jakékoliv rozlité tekutiny nebo oleje vhodnym zpusobem a zlikvidujte je
v souladu s platnymi zakonnymi pozadavky na ochranu Zivotniho prostredi.

Cisténi uniklych tekutin

Nepouzivejte znovu tekutiny, které unikly mimo systém bé&hem opravy nebo jako dlsledek
netésnosti z rezervni nadrze: shromazdujte je ve sbérné nadobé za ucelem likvidace.

Likvidace

Nikdy nevylévejte olej nebo jiné znedistujici latky do odtokl vody, Fek nebo kanald.

Pouzity olej se odevzdejte do sbérného stfediska. Pokud nevite, kde se sbérné stfedisko
nachazi, obratte se na svého nadfizeného.

0L0Z Q)

Strana 46 Soustruh D240x500 / D280x700 (Vario) Verze 2.1.3 04/04 /2011 @



@ © 2010

Udrzba

Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

b :

5.1.1

& P>

5.1.2

B

MASCHINEN - GERMANY

Bezpecnost

UPOZORNENI!

Duasledky nespravné udrzby nebo oprav mohou zahrnovat:
* velmi vazna poranéni zaméstnanct pracujicich na soustruhu,
* poskozeni soustruhu.

Udrzbu a opravy soustruhu mohou provadét pouze kvalifikovani zaméstnanci.
Priprava

UPOZORNENI!
Prace na soustruhu provadéjte pouze pokud byla odpojena zastrcka privodu elektriny.
= Odpojeni soustruhu a jeho zabezpedeni® na strané 13

Pfipevnéte na stroj vystrazny Stitek.

Opétovné spusténi
Pfed opétovnym spusténim provedte bezpecnostni zkousku.

=  Bezpecfnostni kontrola“ na strané 12

UPOZORNENI!

Pred pripojenim soustruhu musite zkontrolovat, ze nehrozi zadné nebezpeci osobam a ze
soustruh neni nijak poskozeny.

Kontrola a udrzba

Druh a rozsah opotiebeni zavisi do znaéné miry na individualnim pouziti a provoznich
podminkach. Z toho dlivodu plati vSechny intervaly pouze pro schvalené podminky pouziti
stroje.

Interval Kde? | Co? Jak?
Zacatek prace, 5
po kazdé udrzbé § " Bezpecnostni kontrola“ na strané 12
nebo opravé )

Zacatek prace,
po kazdé udrzbé
nebo opravé

- Promazte vSechny vodici plochy.

Promazani - Lehce promazte prevodova ozubena kola a vodici Srouby
lithiovym mazivem.

Soustruh

04704 /2011

Verze 2.1.3 D240x500 / D280x700 (Vario) Soustruh Strana 47



Prvni hanacka BOW, spol. sr.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

Interval Kde? Co? Jak?

- Zkontrolujte stav oleje prlizorem v pohonu. Hladina oleje
musi dosahovat minimalné do poloviny sklicka. .

- V pfipadé potfeby dopliite olejem Mobilgear 627 &i podob-
nym olejem.

Zacatek prace,

po kazdé udrzbé Opticka kontrola

nebo opravé

Sklicko \

Mechanismus posuvu

Obr.5-2: Kontrola stavu oleje v mechanismu
posuvu

¥

Pro vyménu oleje pouzijte vhodnou sbérnou nadobu
s dostateCnym objemem.

VySroubujte Sroub vypustniho otvoru.
VySroubujte Sroub plniciho otvoru.
Utésnéte vypustni otvor, kdyZ uz Zadny olej nevytéka.

A2 2 2

Naplrite nadrz olejem Mobilgear 627 pomoci plniciho
otvoru az po znacku na sklic¢ku.

Poprvé po 200
hodinach provozu, Vyména oleje

poté jednou rocné Vypustni otvor ——m e

Plnici otvor 74

Obr.5-3: Otvory pohonu

0L0Z Q)

Strana 48 Soustruh D240x500 / D280x700 (Vario) Verze 2.1.3 04/04 /2011 @



@ © 2010

Prvni hanacka BOW, spol. sr.o.

OPTIMUM
MASCHINEN - GERMANY
Interval Kde? | Co? Jak?

- Promazejte vSechny olejnice strojnim olejem, nepouzi-
vejte zadné mazaci lisy. K tomuto ucelu pouzivejte lahev
oleje, kterou jste obdrzeli pfi dodavce stroje.

= Provozni material“ na strané 15

(0]
9
Kazdy mésic .%. Promazani
@)
Obr.5-4: Pfiklad olejnic na D280

Po kazdych pfiblizné 100 hodinach provozu vydistéte

Celistové vedeni a dle podminek pouZiti zhruba po kazdych

500 hodinach provozu provedte kompletni €isténi.

o => Ponechte skli€idlo na stroji.
Po kazdych 100 5 VyGistita opét | = Vygistste Selisti (nepouziveite stlageny vzduch) a poté je vytah-
a 500 hodinach 0 X . . o ex ] . N
b~ promazat néte. DUkladné je vycistéte pomoci petroleje nebo Cisticiho ben-
provozu %) Zinu.

-> Opét je promazejte pomoci Molykote TP 42.

=> Dbejte na opétovné spravné postaveni Celisti.

UPOZORNENI!
Nevhodna maziva mohou snizit silu upnuti o vice nez 50 %.
INFORMACE
Loziska vfietene jsou samomazna. Mazani béhem intervald Udrzby neni nutné. Dal§i mazani
lozisek vietene je nutné pouze v pfipadé demontaze a opétovné montaze lozisek vietene.
5.3 Opravy
Pro jakoukoliv opravu si vyZadejte autorizovany servis od vaSeho prodejce nebo nam soustruh
zaSlete.
Pokud opravy provadi kvalifikovani techni¢ti pracovnici, musi dodrzovat pokyny uvedené
v tomto navodu k obsluze.
Spole¢nost Optimum Maschinen Germany GmbH neodpovida ani neru¢i za poSkozeni
a provozni poruchy vzniklé v disledku nedodrzeni pokynu tohoto navodu k obsluze.
K opravam pouzivejte pouze
o) neposkozené a vhodné nastroje,
o originalni nahradni dily nebo sériové vyrabéné soucasti vyslovné schvalené Optimum
Maschinen Germany GmbH.
04 /04 /2011 Verze 2.1.3 D240x500 / D280x700 (Vario) Soustruh Strana 49



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

Poruchy

MASCHINEN -

GERMANY

6 Poruchy

Porucha

Pricina / mozné duasledky

Reseni

Stroj nelze spustit

Nerespektuje se poradi zapi-
nani.

Uvolnéni proudového chranice
Fl. (hfibové tlagitko)

" Zkontroljte spravny smér otac¢eni hnaciho
motoru. Ve spinaci poloze (R) sméru otaceni se
musi vieteno otacet ve sméru hodinovych ruci-
¢ek. V opaéném pripadé musi byt na pfipojeni
prohozeny dvé faze. Pokud je V&S pfipojovaci
kabel vybaven méni¢em fazi, staci jim otocit o
180°. Pfi Spatném zapojeni fazi zanika zaruka.”
na strané 24

Povrch obrobku je pfi-
li§ hruby

Soustruznicky nlz je tupy
Soustruznicky ntz pruzi
Pfilis rychly posuv

PfiliS maly polomér bfitové
destiCky

Pouzijte ostry soustruznicky ntz

Upnéte soustruznicky niiz na kratsi vzdale-
nost

Zpomalte posuv

Pouzijte bfitovou destiCku s vétSim polomé-
rem

Obrobek je konicky

Hroty nejsou v ose (konik je
presazeny)

Horni suport neni pfesné usa-
zeny (pfi soustruZeni s hornim
suportem)

Vyrovnejte konika do osy

Pfesné vyrovnejte horni suport

Soustruh hluci

P¥ilis rychly posuv
Hlavni loziska maji vali

Zpomalte posuv
Sefidte hlavni loziska

Stredici hrot je pfi béhu
horky

Obrobek se vyhnul

Uvolnéte hrot jezdce

Soustruznicky niiz ma
kratkou zivotnost

PFilis vysoka fezna rychlost
P¥ilis rychly posuv

Nedostate¢né chlazeni

Zvolte mensi posuv (tolerance nepfesahu-
jici 0,5 mm)
Zvyste uroven chlazeni

PFilis velké opotfebeni
hibetu noze

Uhel htbetu je pfili maly
(nastroj tlaci®)

Ostfi noze neni nastaveno na
vysku hrotu

Zvolte vétsi uhel hrbetu

Upravte vySkové nastaveni noze

Bfit se vylamuje

Uhel bfitu je piili§ maly
(nadmérné zahfivani)

Trhliny od brouseni v disledku
Spatného chlazeni

PFiliSna vule v ulozeni vietene
(dochazi k vibracim)

Nastavte vétsi uhel hibetu
Zajistéte rovnomérné chlazeni

Nechte nastavit vili v uloZeni vietene

Soustruzené vieteno je
Spatné

Vfetenovy nGz je Spatné
upnuty nebo Spatné zabrou-
Seny

Spatny sklon vFetena
Spatny pramér

Nastavte ntz na stfed, uhel zabruste
spravné. Pouzijte n(1z 60° pro metrické
zavity, n(1z 55° pro palcové zavity

Nastavte spravny sklon vietena

Obrobek pfedbé&zné osoustruzte na pfesny
pramér

Strana 50 Soustruh

D240x500 / D280x700 (Vario)

Version 2.1.3

0L0Z Q)

04/04 / 2011 @



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

Nahradni dily - D240

MASCHINEN - GERMANY

7 Nahradni dily - D240

71 Nozovy suport

D zelt ()|
\ o
A

Vg
3

‘@ |

S
"

N
Y
A

i

Obr.7-1: Nozovy suport D240

4.4.1 Optimum Maschinen GmbH — V8echna prava vyhrazena 51

D240x500_CZ_parts.fm



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

Nahradni dily - D240

ny suport

)

N —

-

P

N
N~

4.4.11

D240x500_CZ_parts.fm

Optimum Maschinen GmbH — V8echna prava vyhrazena

MASCHINEN

- GERMANY

Obr.7-2: Pficny suport D240

52



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

Nahradni dily - D240

MASCHINEN

]
‘T

n

Podélné s

7.3

53

D240x500_CZ_parts.fm

- GERMANY

Optimum Maschinen GmbH — V8echna prava vyhrazena

Obr.7-3: Podélné sané D240

4411



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

Nahradni dily - D240

MASCHINEN - GERMANY

74 Konik 1

® W
@-.._ @
50y

Obr.7-4: Konik - stary typ

54 Optimum Maschinen GmbH — V8echna prava vyhrazena 441

D240x500_CZ_parts.fm



Nahradni dily - D240

Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

7.5 Konik 2

MASCHINEN

- GERMANY

Obr.7-5: Konik D240 - novy typ

4.4.11

D240x500_CZ_parts.fm

Optimum Maschinen GmbH — V8echna prava vyhrazena

55



Prvni hanacka BOW, spol. sr.o.

O PT I M U M Nahradni dily - D240

MASCHINEN - GERMANY

7.6 Strojni loze

Obr.7-6: Strojni loze D240

56 Optimum Maschinen GmbH — VSechna prava vyhrazena 441

D240x500_CZ_parts.fm



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

Nahradni dily - D240

MASCHINEN

Mechanismus posuvu 1 ze 2

7.7

57

D240x500_CZ_parts.fm

- GERMANY

Optimum Maschinen GmbH — V8echna prava vyhrazena

Obr.7-7: Mechanismus posuvu D240 1 ze 2

4411



wysped” 70~ 005X0+2A

LWy

euszelyha eagid BUYOSSA — HQWIS) usuIyose|p wnwndo

8S

7.8

Mechanismus posuvu 2 ze 2

Obr.7-8: Mechanismus posuvu 2 ze 2

Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

NANIHDSVW

ANVWYID -

ovza - Ai1p upeayeN



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

O 1l—l — Z C Z Nahradni dily - D240

MASCHINEN - GERMANY

Obr.7-9: Vretenik D240 1 ze 2

Vrietenik 1 ze 2

7.9

59 Optimum Maschinen GmbH — V8echna prava vyhrazena 4411

D240x500_CZ_parts.fm



Nahradni dily - D240

OPTIMUM

Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

Vretenik 2 ze 2

710

4.4.11 Optimum Maschinen GmbH — VSechna prava vyhrazena

D240x500_CZ_parts.fm

MASCHINEN - GERMANY

Obr.7-10: Vretenik D240 2 ze 2

60



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

Nahradni dily - D240

MASCHINEN -

Vietenik D240 x 500 DC Vario

7.1

61

D240x500_CZ_parts.fm

GERMANY

Optimum Maschinen GmbH — V8echna prava vyhrazena

Obr.7-11: Vretenik D240 x 500 DC Vario

4411



Nahradni dily - D240

OPTIMUM

Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

Prevodovka

712

4.4.11

D240x500_CZ_parts.fm

MASCHINEN - GERMANY

505 - 516

Obr.7-12: Prevodovka

Optimum Maschinen GmbH — V8echna prava vyhrazena 62



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

Nahradni dily - D240
MASCHINEN - GERMANY
713 Seznam nahradnich dilt D240
D240

DB_ Nazev (némecky) Nazev (anglicky) Kust Velikost Obj. ¢islo
1 Griff Klemmhebel Handle locking lever 1 034250011
3 Klemmmutter Werkzeughalter Clamping nut tool holder 1 034250013
4 Beilagscheibe Klemmmutter Washer clamping nut 1 034250014
5 Klemmschraube Clamping screw 8 034250015
6 Vierfachstahhalter Quadruple tool holder 1 034250016
7 Andruckleiste Oberschlitten Pressure border top slide 1 034250017
8 Oberschlitten Top slide 1 034250018
9 Gewindebolzen Vierfachstahlhalter Threaded rod quadruple tool holder 1 034250019
10 Rastbolzen Fixing pin 1 0342500110
1 Feder Spring 1 0342500111
12 Spannstift Spring pin 1 1ISO 8752 - 4x10 - A
13 Mutter Nut 5 1ISO 4032 - M4
14 Innensechskantschraube Socket head screw 5 GB 70-85 - M4 x 30
16 Schwalbenschwanzflihrung Oberschlitten Dove tail guidance top slide 1 0342500116
17 Klemmring Oberschlitten Clamping ring top slide 1 0342500117
18 Ska'egggfscwh'l’&f:r'fka'a Angle scales ring top slide 1 0342500118
19 Innensechskantschraube Socket head screw 1 GB 70-85 - M6 x 16

20 Spindel Oberschlitten Spindle top slide 1 M8x1,25 L 0342500120
22 Lagerbock Spindel Oberschlitten Saddle spindle top slide 1 0342500122
23 Skalenring Handrad Oberschlitten Scales ring handwheel top slide 1 0342500123
24 Flhrungsscheibe Skalenring Guide disk scales ring 1 0342500124
25 Hebel Handrad Oberschlitten Lever handle 1 0342500125
26 Handgriff Handrad Oberschlitten Handle handwheel top slide 2 0342500126
26 Handgriff Handrad Planschlitten Handle handwheel cross slide 1 0342500126
27 Befestigungsschraube Griff Handrad Fixing bolt for handle handwheel 1 0342500127
32 Blgel Holder 1 0342500132

33-1 Innensechskantschraube Socket head screw 2 GB 70-85-M4 x 10

33-2 Scheibe Washer 2 DIN 125-1 4 mm

34 Senkschraube mit Kreuzschlitz Countersunk screw 2 DINEN ISOX7g46-1 H M5

35 Welle Shaft 1 0342500135
36 Spaneschutzschild Splinter shield 1 0342500136
37 Sechskanthiilse Hexagonal case 1 0342500137

38-1 Innensechskantschraube Socket head screw 2 GB 70-85-M3 x 8

38-2 Mutter Nut 1 ISO 4035 M3

39-1 Innensechskantschraube Socket head screw 2 GB 70-85-M3 x 8

39-2 Scheibe Washer 2 DIN 125-1 3 mm

40 Oler Oiler 11 6 mm 0342500140
42 Innensechskantschraube Socket head screw 2 GB 70-85-M5 x 10

43 Planschlitten Cross slide 1 0342500143
44 Spannstift 2 ISO 8752 - 5 x 26

45 Stellschraube Set screw 5 M5x40 0342500145
46 Sechskantmutter Hexagon nut 4 1ISO 4035 - M5

48 Andruckleiste Planschlitten Pressure border cross slide 1 0342500148
49 Spindelmutter Spindle nut 1 0342500149
50 Spindel Planschlitten Spindle cross slide 1 0342500150
52 Schwalbenschwanzfiihrung Dove tail guidance cross slide 1 0342500152

Planschlitten

54 Abstreifer Cleaner 1 0342500154
55 Halter Abstreifer Holder for cleaner 1 0342500155
56 Scheibe Washer 1 0342500156
57 Andruckleiste Bettschlitten Pressure border bed slide 1 0342500157
58 Kreuzschlitz-Flachkopf-Gewindeschneide- Cross slot flat head thread cut screw 4 GB 6560-86 - M3x8

schrauben

59 Passfeder Key 1 0342500159
61 Innensechskantschraube Socket head screw 1 GB 70-85- M5 x 10

62 Lagerbock Spindel Planschlitten Saddle spindle cross slide 1 0342500162
64 Innensechskantschraube Socket head screw 3 GB 70-85 - M8 x 20

65 Skalenring Planschlitten Scales ring cross slide 1 0342500165
66 Handrad Planschlitten Handwheel cross slide 1 0342500166
67 Oler Oiler 1 10 mm 0342500167
68 Buchse Socket 1 0342500168
69 Axial Rillenkugellager Axially grooved ball bearing 2 51101 0342500169
70 Huelse Case 1 0342500170

4.4.11 Optimum Maschinen GmbH — V&echna prava vyhrazena 63

D240x500_CZ_parts.fm




Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

Nahradni dily - D240
MASCHINEN - GERMANY
D240
ng_ Nazev (némecky) Nazev (anglicky) Kust Velikost Obj. ¢islo
71 Schlosskasten Appron 1 0342500171
72 Handrad Bettschlitten Handwheel bed slide 1 0342500172
73 Griff Handrad Bettschlitten Handle handwheel bed slide 1 0342500173
74 Befestigungsschraube Griff Handrad Fixing bolt handle handwheel 1 0342500174
75-1 Zahnrad Toothed wheel 1 03425001751
75-2 Verzahnte Welle Toothed shaft 1 03425001752
79 Gewindestift mit Schlitz und langen Zapfen Threaded pin with tap 2 1ISO 7435 - M4 x 12
80 Verzahnte Welle Toothed shaft 1 0342500180
81 Passfeder Key 1 DIN 6885-A4x4x12
82 Innensechskantschraube Socket head screw 6 GB 70-85- M4 x 8
83 Scheibe Washer 1 1ISO 7090 - 8 - 140 HV
84 Sechskantmutter Hexagon nut 1 DIN 6924 - M8
85 Innensechskantschraube Socket head screw 4 GB 70-85 - M8 x 35
86 Skalenring Handrad Bettschlitten Scales ring handwheel bed slide 1 0342500186
87 Flansch Flange 1 0342500187
89 Scheibe Einrueckhebel Vorschub Disc for lever longitutional feed 1 0342500189
90 Bewegungsscheibe Schlossmutter Movement disk 1 0342500190
91 Zylinderstift Cylindrical pin 2 1ISO 2338 -5h8 x 12
92 Schlossmutter Lock nut 1 0342500192
93 Andruckleiste Schlossmutter Pressure border lock nut 1 0342500193
95 Gewindestift mit Schlitz und langen Zapfen Threaded pin with tap 1 1ISO 7435 - M4 x 20
96 Sechskantmutter Hexagon nut 4 1ISO 4032 - M5
97 Welle Bewegungsscheibe Shaft movement disk 1 0342500197
98 Zylinderstift Cylindrical pin 1 1ISO 2338 -3 h8x 18
99 Gewindestift mit Schlitz und langen Zapfen Threaded pin with tap 1 1ISO 7435 - M4 x 12
99 Buchse Socket 1 0342500199
100 Stellschraube Set screw 3 M5 x 40 03425001100
101 Gewindestift Threaded pin 1 1ISO 4027 - M4 x 8
102 Flansch Flange 1 03425001102
104 Federstiick Spring piece 1 03425001104
105 Spannstift Spring pin 2 ISO 8752-4x16-A
106 PaRfeder Key 2 DIN 6885-A3x3x10
107 Scheibe Washer 1 03425001107
108 Sechskantmutter Hexagon nut 1 DIN 6924 - M8
109 Nutenschraube Slot screw 2 03425001109
110 Sechskantmutter Hexagon nut 2 1ISO 4035 - M8
111 Scheibe Washer 2 DIN 125-1-B 8.4
115 Stellschraube Set screw 5 M5x15 03425001115
116 Sechskantmutter Hexagon nut 5 1ISO 4032 - M5
117 Innensechskantschraube Socket head screw 7 GB 70-85-M5 x 16
118 Flhrungsleiste Bettschlitten Guide rail bed slide 1 03425001118
119 Innensechskantschraube Socket head screw 4 GB 70-85 - M5 x 25
121 Bettschlittenfiihrung + Klemmteil Bed slide guidance + clamping part 1 03425001121
122 Bettschlittenfiihrung Bed slide guidance 1 03425001122
124 Lagerbuchse Bushing 1 03425001124
125 Innensechskantschraube Socket head screw 2 GB 70-85 - M8 x 30
126 Halter Abstreifer Holder for cleaner 1 03425001126
127 Abstreifer Cleaner 1 03425001127
128 Innensechskantschraube Socket head screw 2 GB 70-85- M3 x 6
129 Rastblech Einriickhebel Vorschub Rest sheet metal engaging lever feed 1 03425001129
130 Gewindestift Threaded pin 2 1ISO 4028 - M6 x 16
131 Gewindestift Threaded pin 1 1ISO 4026 - M6 x 6
132 Feder Wahlschalter Spring rotary switch 1 03425001132
133 Stahlkugel Steel ball 1 5mm 03425001133
134 Griff Einriickhebel Handle engaging lever 1 03425001134
135 Sprengring Circlip 1 DIN7993-A7
136 Welle Einriickhebel Shaft engaging lever 1 03425001136
137 Feder Spring 1 03425001137
138 Zylinderschraube mit Schlitz Cheese head screw with slot 1 1ISO 1207 - M5 x 8
139 Federblech Spring plate 1 03425001139
140 Passfeder Key 1 DIN 6885-A5x5x 10
141 Buchse Socket 1 03425001141
207 PafRfeder Key 1 DIN 6885 - A5 x5 x 50
208 Innensechskantschraube Socket head screw 1 GB 70-85 - M6 x 25
209 Sicherunsscheibe Fixing disc 1 03425001209
228 Sechskantmutter Hexagon nut 4 1ISO 4035 - M8
229 Gewindestift Threaded pin 4 DIN 835 - M8 x 35
64 Optimum Maschinen GmbH — V8echna prava vyhrazena 441

D240x500_CZ_parts.fm




Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.
Nahradni dily - D240
MASCHINEN - GERMANY
D240
n.'!j Nazev (némecky) Nazev (anglicky) Kusu Velikost Obj. ¢islo
230 Scheibe Washer 4 DIN 125-2-B 8.4
231-1 Motor 230V Motor 230V 1 0342523
231-2 Motor 400V Motor 400V 1 0342401
235 Maschinenbett Machine bed 1 03425001235
236-1 Zahnstange linker Abschnitt Rack left section 1 034250012361
236-2 Zahnstange rechter Abschnitt Rack right section 1 034250012362
237 Senkschraube Countersunk screw 6 ISO 7046-1 - M5 x 12 - 4.8
238 Leitspindel Lead screw 1 TR20x3 03425001238
239 Verbindungsstueck Connecting piece 1 03425001239
240 Innensechskantschraube Socket head screw 2 GB 70-85 - M6 x 14
242 Lagerbock Saddle 1 03425001242
243 Zylinderstift Cylindrical pin 6 GB 120-86 -6 x 16
244 Scheibe Washer 2 DIN 125-A 10.5
245 Nutmutter Groove nut 2 DIN 1804 - M12
250 Scheibe Washer 4 DIN 125-A 8.4
251 Innensechskantschraube Socket head screw 4 GB 70-85 - M8 x 35
256 Sechskantmutter Hexagon nut 3 GB 6170-86 - M10
257 Bolzen Futterflansch Pin jaw chuck flange 3 03425001257
258 Scheibe Washer 3 GB 95-85 - 10
259 Innensechskantschraube Socket head screw 4 GB 70-85 - M8 x 20
260 Futterflansch Jaw chuck flange 1 03425001260
261 Dreibackenfutter 3 - jaw chuck 1 125 mm 03425001261
262 Drehfutterschluessel Key for 3 - jaw chuck 1 10 mm 03425001262
263 Schaltergehause Switch housing 1 03425001263
264-1 Schalterkombination 230V Switch combination 230V 1 0342151
264-2 Schalterkombination 400V Switch combination 400V 1 0342152
264-1 Schalterkombination 230V Switch combination 230V 1 03421512008
264-2 Schalterkombination 400V Switch combination 400V 1 03421522008
265 Flachkopfschraube mit Kreuzschlitz Cheese head screw 2 1SO 7045 - 'Yl_'4 x16-4.8-
266 Innensechskantschraube Socket head screw 4 GB 70-85 M3 x 8
267 Sichtfenster Drehfutterschutz Sight jaw ckuck protection 1 03425001267
268 Spannstift Spring pin 1 GB 879-86 5x 18
269 Rahmen Drehfutterschutz Frame jaw ckuck protection 1 03425001269
270 Scheibe Washer 4 DIN 125-1 A 3.2
271 Mutter Nut 4 DIN EN 24 032 M3
272 Welle Drehfutterschutz Shaft jaw ckuck protection 1 03425001272
273 Halter Drehfutterschutz Fixing part jaw ckuck protection 1 03425001273
274 Positionsschalter Drehfutterschutz Position switch jaw chuck protection 1 03425001274
275 Scheibe Washer 2 DIN 125-A6.4
276 Innensechskantschaube Socket head screw 6 GB 70-85 - M6 x 10
277 Zugentlastung Anschlusskabel Strain relief connection cable 1 PG 19 03425001277
278 Stiftschraube Threaded pin 1 DIN 915 M5 x 12
279 Deckel Schaltergehduse Cover switch housing 1 03425001279
Axial-Rillenkugellager, Deep groove ball thrust bearing, on one
295 einseitig wi?keng P9 side working 9 2 51102 03425001295
297 Messing Abscherstift Brass shear pin 1 03425001297
298 Zylinderstift Cylindrical pin 1 1ISO 2338 - 5 m6 x 22
301 Sicherungsring Circlip 2 DIN 471 -18x 1.2
302 Zahnrad Gear wheel 1 24Zm1.25 15 mm 03425001302
304 Welle Shaft 1 03425001304
305 Sicherungsring Circlip 1 DIN 471 -16 x 1
306 Zahnrad Gear wheel 1 24 Zm1.25 6 mm 03425001306
307 Paffeder Key 1 DIN 6885 - A4 x4 x 20
308 PaRfeder Key 1 DIN 6885-A 4 x4 x 45
309 Welle Shaft 1 03425001309
310 Zahnradkombination Gear wheel combination 1 03425001310
31 Gehaeuse Vorschubgetriebe Housing feed gear 1 03425001311
312 Oelverschlussschraube Oil plug 2 03425001312
314 Buchse Socket 1 03425001312
315 Innensechskant-Gewindestift mit Spitze Allan screw with point 2 GB 78-85- M6 x 10
316 Flansch Flange 1 03425001316
319 Eingangswelle Entrance shaft 1 03425001319
320 Gleitlager Sliding bearing 1 03425001320
321 Zahnrad Gear wheel 1 32Zm1.256 mm 03425001321
324 verzahnte Welle toothed shaft 1 16Z m1.25 03425001324
325 PafRfeder Key 2 DIN 6885-A4x4x8
326 Sicherungsring Circlip 2 DIN 471 -15x 1 03425001326
4.4.11 Optimum Maschinen GmbH — V&echna prava vyhrazena 65

D240x500_CZ_parts.fm




Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

Nahradni dily - D240
MASCHINEN - GERMANY
D240
ng_ Nazev (némecky) Nazev (anglicky) Kust Velikost Obj. ¢islo
327 Zahnrad Gear wheel 1 24 Zm1.256 mm 03425001327
328 Rillenkugellager Grooved ball bearing 2 6202 03425001328
329 Flansch Flange 1 03425001329
330 Innensechskantschraube Socket head screw 6 GB 70-85- M5 x 14
331 Deckel Vorschubgetriebe Cover feed gear 1 03425001331
332 Innensechskantschraube Socket head screw 5 GB 70-85 - M6 x 12
334 Stahlkugel Steel ball 2 5mm 03425001334
335 Wahlschalter Rotary switch 2 03425001335
336 Druckfeder Spring 2 03425001336
337 Spannstift Spring pin 2 ISO 8752 -5x 16
. . DIN3771-7.1x1.8-N-
338 O-Ring O-ring 2 NBR 70
339 Welle Wahlschalter Shaft rotary switch 2 03425001339
340 Verstellhebel Adjusting lever 2 03425001340
341 Getriebegabel Transmission fork 1 03425001341
342 Markierung Wahlschalter Marking rotary switch 2 03425001342
343 Zylinderstift Cylindrical pin 1 1ISO 2338 -3 h8 x 14
344 Mitnehmerhuelse Case 1 03425001344
345 Scheibe Washer 1 03425001345
346 Rueckwanddeckel Backwall cover 1 03425001346
347 Senkschraube mit Kreuzschlitz H Countersunk screw 10 GB 819-85 - M5x8
348 O-Ring O-ring 2 DIN 377:\”'3;57’61'8 -N-
349 Buchse rechts Socket right 1 03425001349
350 Gleitlager Zwischenwelle Sliding bearing intermediate shaft 1 03425001350
351 Gewindestift Threaded pin 2 DIN915-M5x 8
353 Getriebegabel Transmission fork 1 03425001353
354 Innensechskantschraube Socket head screw 4 GB 70-85 - M6 x 50
360 Oelschauglas Oil sight glass 1 25 mm 03425001360
. ) DIN 3771-20x2.65-N -
361 O-Ring O-ring 1 NER 70
403 Stiftschraube Threaded pin 2 GB 897-88 - A M10x120
404 Sechskantmutter Hexagon nut 7 I1ISO 4032 - M10
405 Mutter Schutzabdeckung Nut protection cover 1 03425001405
406 Spindel Spindle 1 03425001406
407 PaRfeder Key 1 DIN 6885 - A8 x 7 x 40
408 Lagerabdeckung vorne Bearing cover in front 1 03425001408
414 Kegelrollenlager Taper roller bearing 2 32009 03425001414
415 Lagerabdeckung hinten Bearing cover in in the back 1 03425001415
416 Distanzhilse Spacer 1 03425001416
417 Zahnrad Toothed wheel 1 402, m1,5 03425001417
419 Keilriemen V - belt 1 10 x 750 Li 0391290
420 Spindelkeilriemenscheibe Spindle V-belt pulley 1 03425001420
421 Innensechskantschaube Socket head screw 4 GB 70-85-M5x 10
423 Wellenmutter Shaft nut 1 42303425001
424-1 Welle Shaft 1 034250014241
424-2 Hulse Case 1 034250014242
425 Zahnriemen Toothed belt 1 230XL 070 0395350
427 Zahnriemenscheibe Toothed belt disk 1 03425001427
428 Sicherungsring Circlip 1 DIN 471-12x1
430 Zahnriemenscheibe Toothed belt disk 1 03425001430
430-2 Bundscheibe vorne Flanged washer in front 1 034250014302
430-1 Bundscheibe hinten Flanged washer in the back 1 034250014301
431 Motorkeilriemenscheibe Motor V-belt pulley 1 03425001431
433 Scheibe Washer 1 DIN 125-A 8.4
434 Sechskantmutter Hexagon nut 1 1ISO 4032 - M8
435 Klemmstiick Clamping piece 1 03425001435
436 Exzenterscheibe Spannrolle Eccentric disk idler 1 03425001436
437 Welle Spannrolle Shaft for idler 1 03425001437
438 Rillenkugellager Grooved ball bearing 1 6001 03425001438
439 Spannrolle Idler 1 03425001439
440 Sicherungsring Circlip 1 DIN 472 -28 x 1.2
441 Schutzabdeckung Spindelstock Protection cover headstock 1 03425001441
4411 Scheibe Washer 1 DIN125-A53
441-2 Zylinderschraube mit Schlitz Cheese head screw with slot 1 ISO 1207 M5x 8
441-3 Falldeckel Drop cover 1 034250014413
442 Sicherungsring Circlip 2 DIN471-12x1
451 Hilse Case 1 03425001451
66 Optimum Maschinen GmbH — V8echna prava vyhrazena 441

D240x500_CZ_parts.fm




Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

Nahradni dily - D240
MASCHINEN - GERMANY
D240
n.'!j Nazev (némecky) Nazev (anglicky) Kusu Velikost Obj. ¢islo
452 Sechskantmutter Hexagon nut 1 1ISO 4032 - M10
453 Sechskantmutter Hexagon nut 1 ISO 4032 - M12
454 Sechskantmutter Hexagon nut 1 1ISO 4035 - M12
455 Scheibe Washer 1 DIN125-A 13
470 Grundplatte Baseplate 1 03425001470
472 Scheibe Washer 3 DIN 125-A10.5
473 Innensechskantschraube Socket head screw 2 GB 70-85 - M10 x 20
475 Bolzen Bolt 1 03425001475
476 Scheibe fuer Zahnriemenscheibe Disk for toothed belt disk 1 03425001476
502 Innensechskantschraube Socket head screw 1 DIN 912 M8 x 35
503 Wechselradschiene Change gear train 1 03425001503
504 Lagerbock Wechselradschiene Saddle change gear train 1 03425001504
505 Innensechskantschraube Socket head screw 3 DIN 912 M5 x 10
506 Wechselrad, t=9 mm, Di=14 mm Change gear 1 85 Zahne, Modul 1,5 03425001506
507 Wechselrad, t=9 mm, Di=14 mm Change gear 1 80 Zahne, Modul 1,5 03425001507
508 Wechselrad, t=9 mm, Di=14 mm Change gear 1 75 Zahne, Modul 1,5 03425001508
509 Wechselrad, t=9 mm, Di=14 mm Change gear 1 65 Zahne, Modul 1,5 03425001509
510 Wechselrad, t=9 mm, Di=14 mm Change gear 2 60 Zahne, Modul 1,5 03425001510
512 Wechselrad, t=9 mm, Di=14 mm Change gear 1 70 Zahne, Modul 1,5 03425001512
511 Wechselrad, t=9 mm, Di=14 mm Change gear 1 50 Zahne, Modul 1,5 03425001511
514 Wechselrad, t=9 mm, Di=14 mm Change gear 1 45 Zahne, Modul 1,5 03425001514
515 Wechselrad, t=9 mm, Di=14 mm Change gear 1 30 Zahne, Modul 1,5 03425001515
516 Wechselrad, t=9 mm, Di=14 mm Change gear 1 20 Zahne, Modul 1,5 03425001516
517 Nutenstein Wechselradschiene Groove stone change gear 2 M5 03425001517
518 Distanzscheibe Shim 1 1,5 mm 03425001518
519 Distanzscheibe Shim 1 3 mm 03425001519
520 Verbindungshiilse Wechselrader Connecting case of change gears 2 03425001520
521 Klemschraube Wechselrad Clamping screw change gear 2 03425001521
522 Befestigungsring Attachment ring 1 03425001522
523 Hilse Wechselrad Case change gear 1 03425001523
524 Scheibe Washer 1 03425001524
525 Innensechskantschraube Socket head screw 1 DIN 912 M6 x 10
600 Motorabdeckung Motor cover 1 03425001600
601 Spritzwand Splash wall 1 03425001601
601 Spritzwand D240x500 DC Vario Splash wall D240x500 DC Vario 1 03425006601
6oz | Kreuzsehliz-Flachkopf Gewindeschneide- | s siot flat head thread cut screws 6 GB 6560-86 - M5x10
603 Abdeckblech Cover plate 1 03425001603
604 Blende + Drehzahltabelle Screen + number of revolutions table 1 03425001604
605 Innensechskantschraube Socket head screw 10 GB 70-85-M3 x5
606 Abdeckblech + Typenschild Cover plate + identification plate 1 03425001606
607 Gewindeschneidtabelle Thread cutting table 1 03425001607
607 | Gewindeschneidtabelle D240x500DC Vario |Thread cutting table D240x500DC Vario 03425006607
611 Spanewanne Chip pan 1 03425001611
612 Gummiablage Rubber 1 03425001612
613 Blende + Drehzahltabelle fiir Vario Screen + number of revolutions table 1 03425001613
for Vario type
614 Abdeckblech + Typenschild fiir Vario Cover plate ’;/frie(;‘?;'::t"’” plate for 1 03425001614
615 Schaltkasten fir Vario Switch box for Vario type 1 03425001615
901 Reitstock Oberteil Tailstock top part 1 03425001901
902 Klemmteil Pinole unten Clamping piece spindle sleeve down 1 03425001902
903 Klemmteil Pinole oben Clamping piece spindle sleeve top 1 03425001903
904 Zentrierstlick Pinole Piece of centering of spindle sleeve 1 03425001904
905 Pinole Spindle sleeve 1 03425001905
906 Spindel Spindle 1 03425001906
907 Axial Rillenkugellager Axially grooved ball bearing 1 51101 03425001907
908 Lagerbock Saddle 1 03425001908
909 Innensechskantschraube Socket head screw 1 03425001909
910 Palfeder Key 1 DIN 6885-A4 x4 x 14
911 Skalenring Scales ring 1 03425001911
912 Handrad Hand wheel 1 03425001912
913 Federblech Spring plate 1 03425001913
914 Scheibe Washer 1 1ISO 7090 - 8 - 140 HV
915 Sechskantmutter Hexagon nut 1 DIN 6924 - M8
916 Hulse Griff Case for handle 1 03425001916
917 Schraube Griff Fixing bolt for case 1 03425001917
918 Kopf Spannhebel Head clamping lever 1 03425001918
4.4.11 Optimum Maschinen GmbH — V&echna prava vyhrazena 67

D240x500_CZ_parts.fm




Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

Nahradni dily - D240
MASCHINEN - GERMANY
D240
ng_ Nazev (némecky) Nazev (anglicky) Kust Velikost Obj. ¢islo
919 Klemmhebel Clamping lever 1 03425001919
920 Grundplatte Base plate 1 03425001920
921 Innensechskantschraube Socket head screw 2 GB 70-85 - M8 x 30
922 Zentrierstlick Pinole Piece of centering of spindle sleeve 1 03425001922
923 Klemmschraube Clamping screw 1 M6x15 03425001923
924 Mutter Nut 1 M6 03425001924
925 Unterlegscheibe Washer 1 D=6 03425001925
926 Innensechskantschraube Socket head screw 1 GB 70-85 - M6 x 40
930 Gewindestift Threaded pin 1 1ISO 4028 - M4 x 5
931 Fiihrungsbuchse Guide bush 1 03425001931
932 Deckel Cover 1 03425001932
933 Senkschraube Countersunk screw 4 1ISO 2009 - M5 x 10
934 Spannschraube Tightening screw 1 03425001934
935 Feder Spring 1 03425001935
936 Klemmplatte Clamping plate 1 03425001936
937 Sechskantmutter Hexagon nut 1 I1ISO 4035 - M12
938 Scheibe Washer 1 03425001938
939 Niet Rivet 4 03425001939
940 Skala Scale 1 03425001940
941 Exzenter Eccentric cam 1 03425001941
942 Gewindestift Threaded pin 1 1ISO 4028 - M6 x 12
944 Scheibe Washer 1 03425001944
945 Spannhebel Clamping lever 1 03425001945
946 Skala Scale 1 03425001946
947 Lagerbock Saddle 1 03425001947
948 Grundplatte Reitstock Base plate tailstock 1 03425001948
949 Reitstock Oberteil Tailstock upper section 1 03425001949
950 Klemmteil Pinole Clamping part collar 1 03425001950
951 Innensechskantschraube Socket head screw 4 GB 70-85 - M5 x 14
952 Kopf Spannhebel Head clamping lever 1 03425001952
953 Not-Aus-Schalter Emergency stop button 1 03425001953
954 Trafo Transformer 1 03425001954
955 Schalter R-und L-Lauf Change over switch 1 03425001955
956 Positionsschalter Spindelstockabdeckung Position switch headstock protection 1 03425001956
957-1 Abdeckung Kondensator Cover capacitor 1 03425001957
957-2 Abdeckung Kondensator Cover capacitor 1 034250019581
958-1 Kondensator (230V) Capacitor (230V) 1 25uF 03425001959
958-2 Kondensator (230V) Capacitor (230V) 1 150uF 034250019601
C1 Frequenzumrichter Frequency converter 1 Lenze 8200 vector 0313125
Cc2 Funktionsmodul Functionmodule 1 0313105
P3 Potentiometer Potentiometer 1 1KU 0313199
68 Optimum Maschinen GmbH — V8echna prava vyhrazena 441

D240x500_CZ_parts.fm




Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

Nahradni dily - D240
MASCHINEN - GERMANY
7131 Seznam nahradnich dilil pro D240x500 DC Vario od roku 2009
D240x500 DC Vario
08_ Nazev (némecky) Nazev (anglicky) Kusu Velikost Obj. ¢islo
1 Riemenscheibe Belt pulley 1 0342500601
2 Zahnriemen Timing belt 1 230XL 070 0342500602
3 Welle Shaft 1 0342500603
4 Nutmutter Slotted nut 1 0342500604
5 Endschalter Riemenabdeckung Cover limit switch 1 0460015
6 Grundplate Base plate 1 0342500606
7 Riemenscheibe Belt pulley 1 0342500607
8 Bundscheibe Flanged washer 1 0342500608
9 Antriebsrad Drive gear 1 0342500609
10 Bundscheibe Flanged washer 1 0342500610
1 Innensechskanzschraube Socket head screw 4 GB 70-85/M8x20
12 Motor Motor 1 03338430353
13 Passfeder Fitting key 1 DIN 6885/A6x6x45
14 Riemenscheibe Belt pulley 1 0342500614
15 Abdeckung Cover 1 0342500615
16 Buchse Bushing 1 0342500616
17 Drehzahlsensor Rotation speed sensor 1 03338120279
18 Keilriemen V-belt 1 TMx775 0342500618
19 Innensechskanzschraube Socket head screw 2 GB 70-85/M4x20
20 Halterung Bracket 1 0342500620
21 Brushlesscontroller Brushlesscontroller 1 03021303201
22 Endschalter Drehfutterschutz Lathe chuck cover switch 1 0460015
23 Hauptschalter Main switch 1 03338120S1.1
24 Drehfutterschutz Lathe chuck cover 1 0342500624
25 Abdeckung/Label Cover/Label 1 0342500625
26 Potentiometer Potentiometer 1 03338120R1.5
27 Drehzahlanzeige Rotation speed display 1 03020245167
28 Ein-Aus-Taster On-off button 1 03338120S1.3
29 Rechts-Links-Schalter Change-over switch 1 0460009
30 Not-Aus-Taster Emergency stop button 1 03338120S51.1
31 Abdeckung/Label Cover/Label 1 0342500631
4.4.11 Optimum Maschinen GmbH — Vechna prava vyhrazena 69

D240x500_CZ_parts.fm




Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

Nahradni dily D280

MASCHINEN - GERMANY

8 Nahradni dily D280

8.1 Nozovy suport

Obr.8-1: Nozovy suport D280

70 Optimum Maschinen GmbH — V8echna prava vyhrazena 441

D280x700_CZ_parts.fm



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

Nahradni dily D280

MASCHINEN - GERMANY

8.2 Pri€ny suport

Obr.8-2: P¥i¢ny suport

4.4.1 Optimum Maschinen GmbH — V8echna prava vyhrazena 71

D280x700_CZ_parts.fm



Prvni hanacka BOW, spol. sr.o.

O PT I M U M Nahradni dily D280

MASCHINEN - GERMANY

8.3 Podélné sané

Obr.8-3: Podélné sané D280

72 Optimum Maschinen GmbH — VSechna prava vyhrazena 4411

D280x700_CZ_parts.fm



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

Nahradni dily D280

MASCHINEN

8.4 Konik 1

- GERMANY

Obr.8-4: Konik - stary typ

4.4.1 Optimum Maschinen GmbH — V8echna prava vyhrazena

D280x700_CZ_parts.fm

73



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

Nahradni dily D280

MASCHINEN - GERMANY

8.5 Konik 2

Obr.8-5: Konik - novy typ

74 Optimum Maschinen GmbH — V8echna prava vyhrazena 441

D280x700_CZ_parts.fm



Nahradni dily D280

Prvni hanacka BOW, spol. sr.o.

OPTIMUM

MASCHINEN

8.6 Strojni loze

- GERMANY

Obr.8-6: Strojni loze

4.4.11

D280x700_CZ_parts.fm

Optimum Maschinen GmbH — VSechna prava vyhrazena

75



Nahradni dily D280

OPTIMUM

Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

Mechanismus posuvu 1 ze 2

8.7

4.4.11

Optimum Maschinen GmbH — VSechna prava vyhrazena

D280x700_CZ_parts.fm

MASCHINEN - GERMANY

Obr.8-7: Mechanismus posuvu D280 1 ze 2

76



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

Nahradni dily D280

MASCHINEN -

Mechanismus posuvu 2 ze 2

8.8

77

D280x700_CZ_parts.fm

GERMANY

Optimum Maschinen GmbH — V8echna prava vyhrazena

Obr.8-8: Mechanismus posuvu D280 2 ze 2

4411



Nahradni dily D280

OPTIMUM

Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

Vrietenik 1 ze 2

8.9

4.4.11 Optimum Maschinen GmbH — V8echna prava vyhrazena

D280x700_CZ_parts.fm

MASCHINEN - GERMANY

Obr.8-9: Vretenik 1 ze 2

78



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

Nahradni dily D280

MASCHINEN -

Vretenik 2 ze 2

8.10

79

D280x700_CZ_parts.fm

GERMANY

Optimum Maschinen GmbH — V8echna prava vyhrazena

Obr.8-10: Vretenik 2 ze 2

4411



Nahradni dily D280 O 1|—| — Z C Z

Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

MASCHINEN - GERMANY

Vrietenik D280 x 700 DC Vario
Obr.8-11: Vietenik D280x700 DC Vario

8.1

4.4.1 Optimum Maschinen GmbH — VSechna prava vyhrazena 80

D280x700_CZ_parts.fm



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

Nahradni dily D280

MASCHINEN - GERMANY

505 - 516

Prevodovka

8.12
&)

81 Optimum Maschinen GmbH — V8echna prava vyhrazena

D280x700_CZ_parts.fm

Obr.8-12: Prevodovka

4411



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.
Nahradni dily D280
MASCHINEN - GERMANY
8.13 Seznam nahradnich dilt D280
D280

no": Nazev (némecky) Nazev (anglicky) Kusu Velikost Obj. ¢islo
1 Klemmhebel Wekrzeughalter Clamping lever tool holder 1 034270011
2 Griff Klemmhebel Handle locking lever 1 034270012
3 Klemmmutter Werkzeughalter Clamping nut tool holder 1 034270013
4 BeilagscheibeKlemmmutter Washer clamping nut 1 034270014
5 Vierfachstahlhalter Quadruple tool holder 1 034270015
7 Andruckleiste Oberschlitten Pressure border top slide 1 034270017
8 Oberschlitten Top slide 1 034270018
9 Gewindebolzen Vierfachstahlhalter Threaded rod quadruple tool holder 1 034270019
10 Rastbolzen Fixing pin 1 0342700110
1 Feder Spring 1 0342700111
12 Spannstift Spring pin 1 1ISO 8752-3x10 A
12 | Gewindestift mit \é'aegf‘:r’]“ko"f und langen | 1y, o aded pin with square head and tap| 8 GB 85-88 - M8 x 35
13 Innensechskantschraube Socket head screw 4 GB 70-85 - M6 x 16
14 Sechskantmutter Hexagon nut 3 1ISO 4032 - M6
15 Spindelmutter Oberschlitten Spindle nut top slide 1 0342700115
15 Messingstift Brass pin 3 0342700115
16 | Schwalbenschwanzfuerung Oberschlitten Dove tail guidance top slide 1 0342700116
17 Klemmring Oberschlitten Clamping ring top slide 1 0342700117
18 Skalenring Winkelskala Oberschlitten Angle scales ring top slide 1 0342700118
19 Innensechskantschraube Socket head screw 2 GB 70-85 - M6 x 20
19 Innensechskantschraube Socket head screw 4 GB 70-85 - M6 x 14

20 Spindel Oberschlitten Spindle top slide 1 0342700120
21 Gleitbuchse Floating bushing, Sliding bearing 2 0342700121
21 Fuehrungsleiste Planschlitten Guide rail bed slide 1 0342700121
22 Lagerbock Spindel Oberschlitten Saddle spindle top slide 1 0342700122
23 Skalenring Handrad Oberschlitten Scales ring handwheel top slide 1 0342700123
24 Fuehrungsscheibe Skalenring Guide disk scales ring 1 0342700124
25 Hebel Handrad Oberschlitten Lever handwheel top slide 1 0342700125
26 Handgriff Handrad Handle handwheel 1 0342700126
27 Befestigungsschraube Griff Handrad Fixing bolt for handle handwheel 1 0342700127
28 Feder Spring 1 0342700128
28 Feder Wahlschalter Spring rotary switch 1 0342700128
29 Stahlkugel Steel ball 1 5 mm 0342700129
30 Scheibe Disc 1 0342700130
31 Innensechskantschraube Socket head screw 1 GB 70-85 - M6 x 25

32 Bigel Holder 1 0342700132
34 Senkschraube Countersunk screw 2 ISO 7046-1-M5x8-4.8-H

35 Welle Shaft 1 0342700135
36 Spaneschutzschild Splinter shield 1 0342700136
37 Sechskanthiilse Hexagonal case 1 0342700137

38-1 Innensechskantschraube Socket head screw 1 GB 70-85- M3 x 8

38-2 Sechskantmutter Hexagon nut 1 1ISO 4035 - M3

38 Zahnradkombination Gear wheel combination 1 0342700138
39 Innensechskantschraube Socket head screw 2 GB 70-85 - M3 x 6

40 Oler Oiler 14 6 mm 0342700140
41 Gewindestift Threaded pin 1 1ISO 4027 - M6 x 8

42 Innensechskantschraube Socket head screw 1 GB 70-85 - M8 x 12

43 Planschlitten Cross slide 1 0342700143
44 Messingstift Brass pin 3 0342700144
45 Innensechskantschraube Socket head screw 3 GB 70-85 - M6 x 30

46 Sechskantmutter Hexagon nut 4 1ISO 4032 - M6

47 Stellschraube Set screw 1 0342700147
48 Andruckleiste Planschlitten Pressure border cross slide 1 0342700148
49 Spindelmutter Planschlitten Spindle nut cross slide 1 0342700149
50 Spindel Planschlitten Spindle cross slide 1 0342700150
52 | Scwalbenschwanzfuehrung Planschlitten Dove tail guidance cross slide 1 0342700152
54 Abstreifer Cleaner 2 0342700154
55 Halter Abstreifer Holder for cleaner 2 0342700155
5g | Kreuzschitz-Flachkopf Gewindeschneide- Cross slot flat head screw 8 GB 6560-86 - M4x12

schraube
59 PaRfeder Key 1 DIN6885-A4x4x8
61 Innensechskantschraube Socket head screw 1 GB 70-85 - M5 x 10
62 Lagerbock Spindel Planschlitten Saddle spindle cross slide 1 0342700162
82 Optimum Maschinen GmbH — V8echna prava vyhrazena 441

D280x700_CZ_parts.fm




Nahradni dily D280

Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

MASCHINEN - GERMANY
D280
n.'!j Nazev (némecky) Nazev (anglicky) Kust Velikost Obj. ¢islo
64 Innensechskantschraube Socket head screw 2 GB 70-85 - M8 x 20
65 Skalenring Handrad Planschlitten Scales ring cross slide 1 0342700165
66 Handrad Planschlitten Handwheel cross slide 1 0342700166
68 Buchse Socket 1 0342700168
69 Axial-Rillenkugellager Axially grooved ball bearing 2 51101 0342700169
71 Schlosskasten Appron 1 0342700171
72 Handrad Bettschlitten Handwheel bed slide 1 0342700172
73 Griff Handrad Bettschlitten Handle handwheel bed slide 1 0342700173
74 Befestigungsschraube Griff Handrad Fixing bolt handle handwheel 1 0342700174
76 Sicherungsring Circlip 1 DIN 471 -15x1
77 Lagerbock Saddle 1 0342700177
78 Innensechskantschraube Socket head screw 5 GB 70-85 - M5 x 25
79 Gegenlager Back support 1 0342700179
80 verzahnte Welle toothed shaft 1 0342700180
81 PaRfeder Key 1 DIN 6885-A3x3x10
82 Gewindestift Threaded pin 1 1ISO 4028 - M6 x 16
83 Scheibe Washer 1 ISO 7090 - 8 - 140 HV
84 selbstsichernde Mutter selflocking nut 1 DIN 6924 - M8
85 Innensechskantschraube Socket head screw 2 GB 70-85 - M12 x 35
86 Skalenring Handrad Bettschlitten Scales ring handwheel bed slide 1 0342700186
87 Fuehrungsscheibe Skalenring Guide disk scales ring 1 0342700187
88 Spannstift Spring pin 1 ISO 8752 -6 x45 A
89 Scheibe Einrueckhebel Vorschub Disc for lever longitutional feed 1 0342700189
90 Bewegungsscheibe Schlossmutter Movement disk 1 0342700190
91 Zylinderstift Cylindrical pin 2 1ISO 2338 -6 h8 x 12
92 Schlossmutter Lock nut 1 0342700192
93 Fuehrungsschiene Schlossmutter Guide rail lock nut 2 0342700193
94 Innensechskantschraube Socket head screw 4 GB 70-85 - M6 x 16
95 Stellschraube Set screw 1 0342700195
96 Sechskantmutter Hexagon nut 1 ISO 4032 - M5
97 Stahlkugel Steel ball 1 0342700197
98 Feder Spring 1 0342700198
99 Gewindestift Threaded pin 1 1ISO 4026 - M6 x 6
105 Spannstift Spring pin 1 1ISO 8752 -4x24 A
109 Nutenschraube Slot screw 2 03427001109
110 Sechskantmutter Hexagon nut 2 1ISO 4032 - M10
117 Innensechskantschraube Socket head screw 3 GB 70-85 - M5 x 16
118 Innensechskantschraube Socket head screw 5 GB 70-85 - M8 x 30
121 Klemmstuck Bettschlittenfuehrung Shim lathe slide guidance 1 03427001121
122 Bettschlittenfuehrung bed slide guidance 1 03427001122
124 Lagerbuchse Bush 1 03427001124
125 Innensechskantschraube Socket head screw 2 GB 70-85 - M8 x 40
126 Halter V Abstreifer Holder fo V cleaner 2 03427001126
127 V Abstreifer V cleaner 2 03427001127
128 Innensechskantschraube Socket head screw 2 GB 70-85- M3 x 6
129 | Rastblech Einrueckhebel Vorschup | oo S1eet metal engaging lever feed 1 03427001129
134 Griff Einrueckhebel Handle engaging lever 1 03427001134
135 Sprengring Circlip 1 DIN 7993 -A7
136 Welle Einrueckhebel Shaft engaging lever 1 03427001136
137 Feder Spring 1 03427001137
138 Zylinderschraube mit Schlitz Cheese head screw with slot 1 1ISO 1207 - M5 x 8
139 Federblech Spring plate 1 03427001139
142 Zentrierstueck Piece of centering 3 03427001142
143 Gewindestift Threaded pin 3 1ISO 4026 - M6 x 10
144 Niet Rivet 2 DIN 7337 - A2.4 x 6
145 Markierung Marking 1 03427001145
146 Scheibe Washer 2 DIN125-A6.4
147 Spannstift Spring pin 1 1ISO 8752-3x16 A
206 Motorkeilriemenscheibe Motor V-belt pulley 1 03427001206
207 PaRfeder Key 1 DIN 6885 - A6 x 6 x45
208 Innensechskantschraube Socket head screw 1 GB 70-85 - M6 x 25
228 Sechskantmutter Hexagon nut 4 GB 6170-86 - M8
229-2 Abstandshalter unten Spacer down 2 034270012292
229-1 Abstandshalter oben Spacer above 2 034270012291
230 Scheibe Washer 10 DIN125-A 8.4
231 Motor 230V Motor 230V 1 230V 0342806
231 Motor 400V Motor 400V 1 400V 0342801
4.4.11 Optimum Maschinen GmbH — V&echna prava vyhrazena 83

D280x700_CZ_parts.fm




Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

Nahradni dily D280

MASCHINEN - GERMANY
D280

ng_ Nazev (némecky) Nazev (anglicky) Kusu Velikost Obj. ¢islo

235 Maschinenbett Lathe bed 1 03427001235

236 Zahnstange Rack 2 03427001236

237 Innensechskantschraube Socket head screw 6 GB 70-85 - M6 x 16

238 Leitspindel Lead screw 1 TR20x3 03427001238

239 Verbindungsstueck Connecting piece 1 03427001239

240 Innensechskantschraube Socket head screw 3 GB 70-85 - M8 x 25

242 Lagerbock Saddle 1 03427001242

245 Nutmutter Groove nut 2 DIN 1804 - M12

246 Scheibe Washer 1 DIN 125-A 13

247 Scheibe Washer 10 DIN 125-A 8.4

249 Innensechskantschraube Socket head screw 3 GB 70-85 - M8 x 25

251 Innensechskantschraube Socket head screw 2 GB 70-85 - M8 x 35

257 Gewindestift Drehfutterflansch Threaded pin jaw chuck flange 3 03427001257

258 Scheibe Washer 6 DIN 125 - A 10.5

259 Innensechskantschraube Socket head screw 3 GB 70-85 - M8 x 20

260 Futterflansch chuck flange 1 03425001260

261 Dreibackenfutter Three jaw chuck 1 125 mm 03425001261

262 Drehfutterschluessel Key for 3 - jaw chuck 1 10 mm 03425001262

263 Schaltergehause Switch housing 1 03427001263
264-1 Schalterkombination 230V Switch combination 230V 1 0342151
264-1 Schalterkombination 400V Switch combination 400V 1 0342152
264-1 Schalterkombination 230V Switch combination 230V 1 03421512008
264-1 Schalterkombination 400V Switch combination 400V 1 03421522008

265 Flachkopfschraube mit Kreuzschlitz Cheese head screw 2 1ISO7045-M4 x16-4.8-H

266 Innensechskantschraube Socket head screw 4 GB 70-85-M3 x 8

267 Sichtfenster Drehfutterschutz Sight jaw ckuck protection 1 03427001267

268 Spannstift Spring pin 1 GB 879-86-5x 18

269 Rahmen Drehfutterschutz Frame jaw ckuck protection 1 03427001269

271 Sechskantmutter Hexagon nut 4 1ISO 4032 - M3

272 Welle Shaft 1 03427001272

273 Flansch Flange 1 03427001273

274 Positionsschalter Drehfutterschutz Position switch jaw ckuck protection 1 03425001274

275 Scheibe Washer 8 DIN 125-A 6,4

276 Innensechskantschraube Socket head screw 8 GB 70-85 - M6 x 10

277 Zugentlastung Anschlusskabel Strain relief connection cable 1 PG 19 03425001277

278 Stiftschraube Threaded pin 1 DIN 915 M5 x 12

279 Deckel Schaltergehause Cover switch housing 1 03427001279

280 Gewindestift Threaded pin 1 DIN 915 - M5 x 12

282 Sechskantmutter Hexagon nut 2 1ISO 4032 - M4

295 Axial Rillenkugellager Axially grooved ball bearing 2 51102 03427001295

297 Messing Abscherstift Brass shear pin 1 03427001297

298 Zylinderstift Cylindrical pin 1 ISO 2338 - 5 m6 x 22

301 Sicherungsring Circlip 2 DIN 471 -18x 1,2

302 Zahnrad Gear wheel 1 24Zm1.2515 mm 03427001302

304 Welle Shaft 1 03427001304

305 Zahnrad Gear wheel 1 03427001305
305-1 Zahnrad Gear wheel 1 034270013051
305-2 Sicherungsring Retaining ring 1 DIN 471/16-1

310 Gewindestift Threaded pin 1 1ISO 4027 - M6 x 10

311 Gehause Vorschubgetriebe Housing feed gear 1 03427001311

312 Oelverschlussschraube Qil plug 2 03427001312

314 Buchse Socket 1 03427001312

315 Gewindestift Threaded pin 1 1ISO 4028 - M6 x 16

316 Flansch Flange 1 03427001316

319 Eingangswelle Entrance shaft 1 03427001319

320 Gleitlager Sliding bearing 1 03427001320

321 Zahnrad Gear wheel 1 32Zm1.256 mm 03427001321

324 verzahnte Welle toothed shaft 1 16 Zm1.25 03427001324

325 PaRfeder Key 2 03427001325

326 Sicherungsring Circlip 2 DIN 471 -15x1

327 Zahnrad Gear wheel 1 24Zm1.256 mm 03427001327

328 Rillenkugellager Grooved ball bearing 2 6202 03427001328

329 Flansch Flange 1 03427001329

330 Innensechskantschraube Socket head screw 6 GB 70-85 - M5 x 10

331 Deckel Vorschubgetriebe Cover feed gear 1 03427001331

332 Innensechskantschraube Socket head screw 5 GB 70-85 - M6 x 16

335 Wahlschalter Rotary switch 2 03427001335
84 Optimum Maschinen GmbH — V8echna prava vyhrazena 441

D280x700_CZ_parts.fm




Nahradni dily D280

Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

MASCHINEN - GERMANY
D280
n.'!j Nazev (némecky) Nazev (anglicky) Kust Velikost Obj. ¢islo
343 Zylinderstift Cylindrical pin 1 1ISO 2338 -3 h8 x 14
343 Zylinderstift Cylindrical pin 1 1ISO 2338 -3 h8 x 14
344 Mitnehmerhuelse Case 1 03427001344
345 Scheibe Disc 1 03427001345
346 Rueckwanddeckel Backwall cover 1 03427001346
347 Senkschraube mit Kreuzschlitz H Countersunk screw 10 GB 819-85 - M5x8
348 O-Ring O-ring 5 DIN 3771 - 157):)1 .8-N-NBR
349 Buchse rechts Socket right 1 03427001349
350 Gleitlager Zwischenwelle Sliding bearing intermediate shaft 1 03427001350
354 Innensechskantschraube Socket head screw 4 GB 70-85 - M6 x 50
360 Oelschauglas Qil sight glass 1 25 mm 03427001360
361 O-Ring O-ring 1 DIN 3771 20x2,65
402 Scheibe Washer 6 DIN 125 - A 10.5
403 Stiftschraube Threaded pin 2 GB 897-88 - A M10x120
404 Sechskantmutter Hexagon nut 10 GB 6170-86 - M10
405 Mutter Schutzabdeckung 1 03425001405
406 Spindel Spindle 1 03427001406
407 PaRfeder Key 1 DIN 6885 - A8 x 7 x 40
408 Lagerabdeckung vorne Bearing cover in front 1 03427001408
414 Kegelrollenlager Taper roller bearing 2 32009 03427001414
415 Lagerabdeckung hinten Bearing cover in in the back 1 03427001415
416 Distanzhlse Spacer 1 03427001416
417 Zahnrad Toothed wheel 1 03427001417
418 Keilriemen kurz V - belt short 1 7M710 03427001418
419 Keilriemen lang V - belt long 1 7M875 0392850
420 Spindelkeilriemenscheibe Spindle V-belt pulley 1 03427001420
421 Innensechskantschraube Socket head screw 4 GB 70-85-M5 x 10
423 Wellenmutter Shaft nut 1 03427001423
424 Welle Shaft 1 03427001424
425 Zahnriemen Toothed belt 1 240L075 0392800
427 Zahnriemenscheibe Toothed belt disk 1 03427001427
428 Sicherungsring Circlip 2 DIN 471 -12x1
430-1 Bundscheibe hinten Flanged washer in front 1 034270014301
430-2 Bundscheibe vorne Flanged washer in the back 1 034270014302
430 Motorzahnriemenscheibe Motor V-belt pulley 1 03427001430
433 Scheibe Washer 1 DIN125-A 8,4
434 Innensechskantschraube Socket head screw 1 GB 70-85 - M8 x 35
436 Exzenterscheibe Spannrolle Eccentric disk idler 1 03427001436
437 Welle Spannrolle Shaft for idler 1 03427001437
438 Rillenkugellager Grooved ball bearing 2 6001RZ 03427001438
439 Spannrolle Idler 1 03427001439
440 Sicherungsring Circlip 3 DIN 472 -28 x 1.2
441 Schutzabdeckung Spindelstock Protection cover headstock 1 03427001441
441-3 Falldeckel Drop cover 1 034270014413
441-2 Zylinderschraube mit Schlitz Cheese head screw with slot 1 1ISO 7045 - M5 x 10
4411 Scheibe Washer 1 DIN125-A5.3
443 Scheibe Washer 1 03427001443
453 Sechskantmutter Hexagon nut 1 1ISO 4032 - M10
454 Rillenkugellager Grooved ball bearing 2 6001_Z 03427001454
455 Scheibe Washer 1 DIN 125 - A 10.5
470 Grundplatte Baseplate 1 03427001470
472 Scheibe Washer 3 DIN125-A 8.4
473 Innensechskantschraube Socket head screw 2 GB 70-85 - M8 x 20
502 Innensechskantschraube Socket head screw 1 DIN 912 M8 x 35
503 Wechselradschiene Change gear train 1 03425001503
504 Lagerbock Wechselradschiene Saddle change gear train 1 03427001504
505 Innensechskantschraube Socket head screw 3 DIN 912 M5 x 10
506 Wechselrad, t=9 mm, Di=14 mm Change gear 1 85 Zahne, Modul 1,5 03425001506
507 Wechselrad, t=9 mm, Di=14 mm Change gear 1 80 Zahne, Modul 1,5 03425001507
508 Wechselrad, t=9 mm, Di=14 mm Change gear 1 75 Zahne, Modul 1,5 03425001508
509 Wechselrad, t=9 mm, Di=14 mm Change gear 1 65 Zahne, Modul 1,5 03425001509
510 Wechselrad, t=9 mm, Di=14 mm Change gear 2 60 Zahne, Modul 1,5 03425001510
511 Wechselrad, t=9 mm, Di=14 mm Change gear 1 50 Zahne, Modul 1,5 03425001511
512 Wechselrad, t=9 mm, Di=14 mm Change gear 1 70 Zahne, Modul 1,5 03425001512
514 Wechselrad, t=9 mm, Di=14 mm Change gear 1 45 Zahne, Modul 1,5 03425001514
515 Wechselrad, t=9 mm, Di=14 mm Change gear 1 30 Zahne, Modul 1,5 03425001515
516 Wechselrad, t=9 mm, Di=14 mm Change gear 1 20 Zahne, Modul 1,5 03425001516
4.4.11 Optimum Maschinen GmbH — V&echna prava vyhrazena 85

D280x700_CZ_parts.fm




Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

Nahradni dily D280

MASCHINEN - GERMANY
D280
ng_ Nazev (némecky) Nazev (anglicky) Kusu Velikost Obj. ¢islo
517 Nutenstein Wechselradschiene Groove stone change gear 2 M5 03425001517
518 Distanzscheibe Shim 1 1,5 mm 03425001518
519 Distanzscheibe Shim 1 3 mm 03425001519
520 Verbindungshiilse Wechselrader Connecting case of change gears 2 03425001520
521 Klemschraube Wechselrad Clamping screw change gear 2 03425001521
522 Befestigungsring Attachment ring 1 03425001522
523 Hilse Wechselrad Case change gear 1 03425001523
524 Scheibe Washer 1 03425001524
525 Innensechskantschraube Socket head screw 1 DIN 912 M6 x 10
601 Spritzwand Splash wall 1 03427001601
601 Spritzwand D280x700 DC Vario Splash wall D280x700 DC Vario 1 03427006601
602 Kre”ZSCh"tZ'F'agsrfgl’j;f:ﬁW'"deSCh"e'de' Cross slot flat head thread cut screws 6 GB 6560-86 - M5x10
603 Abdeckblech Cover plate 1 03427001603
604 Blende + Drehzahltabelle Screen + number of revolutions table 1 03427001604
605 Innensechskantschraube Socket head screw 10 GB 70-85-M3 x 8
605 Innensechskantschraube Socket head screw 10 GB 70-85- M3 x 5
606 Abdeckblech + Typenschild Cover plate + identification plate 1 03427001606
607 Gewindeschneidtabelle Thread cutting table 1 03427001607
607 Gew'”descr‘”e'd\tf;?;”e D280x700DC |y, o4 cutting table D280x700DC Vario 1 03427006607
611 Spanewanne Chip pan 1 03427001611
612 Gummiablage Rubber 1 03427001612
613 |  Blende + Drehzahitabelle fir Vario | S°reen + number of revolutions table 1 03427001613
for Vario type
614 | Abdeckblech + Typenschild fir Vario | CoVer plate J(,frfg‘}g'::t'on plate for 1 03427001614
615 Schaltkasten flr Vario Switch box for Vario type 1 03425001615
901 Unterbau Reitstock Base plate tailstock 1 03427001901
902 Innensechskantschraube Socket head screw 2 GB 70-85 - M8 x 40
903 Reitstock Oberteil Tailstock upper section 1 03427001903
904 Verstelleinrichtung Adjustment device 1 03427001904
905 Gewindestift Threaded pin 1 1ISO 4028 - M6 x 16
906 Klemmteil Pinole Clamping piece spindle sleeve 2 03427001906
907 Klemmteil Pinole Clamping piece spindle sleeve 1 03427001907
908 Pinole Spindle sleeve 1 03427001908
909 Spindel Spindle 1 03427001909
910 Zentrierstlick Pinole Piece of centering of spindle sleeve 1 03427001910
911 Innensechskantschraube Socket head screw 2 GB 70-85-M5 x 16
912 Skalenring Scales ring 1 03427001912
913 Zentrierring Centering ring 1 03427001913
914 Kugel Steel ball 1 D=5mm 03427001914
915 Spiralfeder Spiral spring 1 03427001915
916 Paffeder Key 1 DIN 6885-A3x3x10
917 Innensechskantschraube Socket head screw 3 1ISO 4026 - M6 x 10
918 Messingklemmstuick Brass clamping piece 3 03427001918
919 Handrad Handwheel 1 03427001919
920 Sechskantmutter Hexagon nut 1 DIN EN 24 032 M8
921 Unterlegscheibe Disc 1 03427001921
922 Handgriff Handrad Handle handwheel 1 03427001922
923 Befestigungsschraube Griff Handrad Fixing bolt for handle handwheel 1 03427001923
925 Klemmmutter Clamping nut 1 03427001925
926 Unterlegscheibe Disc 1 D=8 03427001926
927 Griff Spannhebel Handle clamping lever 1 03427001927
928 Spannhebel Clamping lever 1 03427001928
929 Scheibe Innensechskantschraube 1 03427001929
930 Spannstift Spring pin 1 1ISO 8752-4x28 A
931 Fuehrungsbuchse Guide bush 1 03427001931
932 Spannstift Spring pin 1 1ISO8752-4x24 A
933 Gewindestange Threaded rod 1 03427001933
934 Spannschraube Tightening screw 1 03427001934
935 Feder Spring 1 03427001935
936 Klemmplatte Clamping plate 1 03427001936
937 Sechskantmutter Hexagon nut 1 1ISO 4035 - M12
938 Scheibe Washer 2 DIN 125-1 A 13
939 Zentrierstueck Pinole Piece of centering of spindle sleeve 1 03427001939
940 Skala Skale 1 03427001940
941 Exzenter Eccentric cam 1 03427001941
86 Optimum Maschinen GmbH — V8echna prava vyhrazena 441

D280x700_CZ_parts.fm




Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

Nahradni dily D280

MASCHINEN - GERMANY

D280
n.'!j Nazev (némecky) Nazev (anglicky) Kust Velikost Obj. ¢islo
942 Gewindestift Threaded pin 2 1ISO 4028 - M5 x 12
945 Spannhebel Clamping lever 1 03427001945
946 Markierung Marking 1 03427001946
948 Grundplatte Base plate 1 03427001948
949 Reitstock Oberteil Tailstock upper section 1 03427001949
950 Niet Rivet 4 DIN 7337 - A2.4 x 6
951 Not-Aus-Schalter Emergency stop button 1 03427001951
952 Trafo Transformer 1 03427001952
953 Schalter R-und L-Lauf Change over switch 1 03427001953
954 | Positionsschalter Spindelstockabdeckung | Position switch headstock protection 1 03427001954
955 Kondensator (230V) Capacitor (230V) 1 150uF 03427001955
956 Kondensator (230V) Capacitor (230V) 1 30uF 03427001956
C1 Frequenzumrichter Frequency converter 1 Lenze 8200 vector 0313125
Cc2 Funktionsmodul Functionmodule 1 0313105
P3 Potentiometer Potentiometer 1 1KU 0313199
8.13.1 Seznam nahradnich dilil pro D280x700 DC Vario od roku 2009
D280x700 DC Vario
n.'?j Nazev (némecky) Nazev (anglicky) Kusl Velikost Obj. ¢islo
1 Riemenscheibe Belt pulley 1 0342700601
2 Bundscheibe Flanged washer 1 0342700602
3 Antriebsrad Drive gear 1 0342700603
4 Bundscheibe Flanged washer 1 0342700604
5 Distanzscheibe Spacer 1 0342700605
6 Motorhalterung Motor bracket 1 0342700606
7 Passfeder Fitting key 1 DIN 6885/A6x6x45 0342700607
8 Innensechskantschraube Socket head screw 4 GB 70-85/M8x25 0342700608
9 Motor Motor 1 03338430353
10 Brushlesscontroller Brushlesscontroller 1 03021303201
1 Hauptschalter Main switch 1 03338120S1.1
12 Sechskantmutter Hexagon nut 4 GB 6170/M8 0342700612
13 Scheibe Washer 4 8 0342700613
14 Bolzen Bolt 4 0342700614
15 Endschalter Riemenabdeckung Cover limit switch 1 0460015
16 Riemenscheibe Belt pulley 1 0342700616
17 Riemenscheibe Belt pulley 1 0342700617
18 Zahnriemen Timing belt 1 240L075 0342700618
19 Keilriemen V-belt 1 7M 875 0395250
20 Buchse Bushing 1 0342700620
21 Innensechskanzschraube Socket head screw 2 0342700621
22 Halterung Bracket 1 0342700622
23 Drehzahlsensor Rotation speed sensor 1 03338120279
24 Endschalter Drehfutterschutz Lathe chuck cover switch 1 0460015
25 Abdeckung Cover 1 0342700625
26 Drehfutterschutz Lathe chuck cover 1 0342700626
27 Abdeckung/Label Cover/Label 1 0342700627
28 Potentiometer Potentiometer 1 03338120R1.5
29 Drehzahlanzeige Rotation speed display 1 03338120P1
30 Rechts-Links-Schalter Change-over switch 1 0460009
31 Taste Start Button On 1 03338453188
32 Not-Aus-Taster Emergency stop button 1 03338120S1.2
33 Taste Aus Button off 1 03338453187
34 Abdeckung/Label Cover/Label 1 0342700634
35 Abdeckung Cover 1 0342700635
4.4.11 Optimum Maschinen GmbH — V&echna prava vyhrazena 87

D280x700_CZ_parts.fm




Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

e

éma zapojeni

7

Sch

GERMANY

MASCHINEN

V'

ema zapojeni

/4

Sch

9

Schéma zapojeni D240x500G, D280x700G 230V

9.0.1

3L

il

Bunyaapgeagalian Jayeyas
yajims puenb Jesg -zsp

0Jed]

JawJojsued] -3

Jojowsqgalijuy
Jojow Buakg -W

Z4nyasdaginiyadg Jageyas

yajims paenb spny) -1sp

Jajleyas-sny-JoN

uojjng dojs-Aausbiawy -zas

Z4NY3S}|RYISI0l0)
331A3( 42ejuo] sabueyixz -y

Jajeyassbunjyaiaysug
yajims Jaro-a3bueyy -y07

Ja3}1eyas sny/ui3
Yaims 440/N0 -L9S

3d
W
¢50 - gl
IS0 o— 0
AL 9 I Zl
N
zas 1
AT l £
PO J ZH0S /A0EZ
NOEZ 2w 8 !
M ER
wwyp 25
. 407
wuwy,

Schéma zapojeni

Obr.9-1:

4411

Optimum Maschinen GmbH — V8echna prava vyhrazena

88

g_diagrams.fm

D240x500_CZ_wirin



Prvni hanacka BOW, spol. sr.o.

OPTIMUM

éma zapojeni

7

Sch

GERMANY

MASCHINEN

Schéma zapojeni D240x500G/ D280x700G 400V

9.1

o4ed]

Jawdojsued| -31

Jojowsgaliuy

Jojow Bujalg =W

bunylapgeagaidjag Jajeyas zjnyasjieyasdojoly
Yajims paenb Jesg -Zsp 331A30 J2equo] sabueyixa -y

Jajieyassbunyyanaysag

ZiNyIsJa4inyadg Jaijeyas
yajims Jaao-abueyy -yo7

yayims paenb anyy LSO

J3J1BY3S SNy /Ui
UIIMS 440/NO -18S

J34RYIS-SNY-JON
uo44ng dojs-Ausbuswy -zgs

%
_ d
W
o s "8
| € &
0 6
O . C
m m
Ly
/
7 l £ 9 2
/ ' m 2 5 A
o m 1
g 9 T 8 zH0S /A00Y
’
40T 193

Obr.9-2: Schéma zapojeni

89

Optimum Maschinen GmbH — VSechna prava vyhrazena

4.4.11

g_diagrams.fm

D240x500_CZ_wirin



e

7

éma zapojeni

J3JaWoluajoy ~d

4.4.11

Sch

ZNYasjieyasdosay
3J1A3Q 4e4u0] sAbUBYIXT WY

Bunyispgeagsldisn Jajeyas

Jajyarwnzuanba.y yIums pJenB Jeag -7sp

J34uaAuod jausnbadg -4
Jayeyassbunyyaiyadg

0Jed]
yajims Jano-abueyy -yo7

Jawdoysued) =31

Z4NYISIa44NYaiQ J3jeyas
Ljims paenb any3 -Lsp

Ja41eyas-sny-JoN
uojyng dojs-Aauabiawy -zgs

Jajeyas snyulg
YHMs 440/N0 -LES

Jojowsgaldiuy
Jojow Buang -W

Prvni hanacka BOW, spol. sr.o.

OPTIMUM

GERMANY

MASCHINEN

Schéma zapojeni D240x500G Vario, D280x700G Vario 230V

9.2

S v el
(Mo]2g) uaun = §
4 o o) (M0}2q) Uaun = 4 i DD - 7 €l
S0 A0OY~ (3A0ge) uago = g m::,_w_ﬁou WM
A &} o (Mojaq) usjun = Z 4
LSO N>H SH ?H (Mo7aq) uaun = |
3dC LM LA Ln 9 2 {(umoJg) uneJg 2
v S 43
WX Z M (Aedb) nesb mom_ 6¢ g
v 5 MO AC no { ¢ (Ua316) Und6 | g7
D | o 5 . '
Az (285 o) lTo No 5 @) e (g7 7 N
v-@-ﬁlx Il od _|.‘|_ @ (yuid) esod N HOSG /ADEZ
NOEC y |z d 01 d o ety g m
. £ L O] TR e | ¢ 195
BE
&
T L
id

Obr.9-3: Schéma zapojeni

Optimum Maschinen GmbH — VSechna prava vyhrazena

90

g_diagrams.fm

D240x500_CZ_wirin



Prvni hanacka BOW, spol. sr.o.

OPTIMUM

re

éma zapojeni

7

Sch

GERMANY

MASCHINEN

Schéma zapojeni D240x500G Vario, D280x700G Vario 400V

9.3

Jajyawnzuanbauy
Jajusauod puanbady -4

0jed]
Jawdojsued] -3

Jojowsqgaldyuy
Jojow Buiag -

Jajswoljuajod -4

ZJNUIs}ieyIsdojol
3J1A3Q 42ejuo) sabueyaxy -py

Bunyaspgesgaluiey Jajjeyas
ya4ims pJenb Jesn -zsp

Jajieyassbunyydiiyasg

ZJNYIsJa4iniysag Jajeyas
ya4ims Jano-abuey) -y07

ya4ims paenb sanyj -Lsp

J3}]eyas-sny-JoN
uoying doys-Aausbaswy -zgs

J841eYIS SNy /Uil
YIIMS 440/NO -LES

Svrecl
(Mo]3q) uajun = g 1l £l
A ) o (worRg) uaun = 4 | == 5 =H
A1) >QW_4.. . - _:;Eﬂ Smo = m Bunaaipo) WA
M013Q) uajun =
(Mo2g) Uaun = |
SO AT T <M o o)
2y id LM LA LN q G (umoJg) uneJq VB . &
o 0 :
W ’ Z i (Aedb) neub | 6E A
A _u SIMO IAS IO i m {uasub) unJb wnw
A 1d o o o) 1T
O TR A CRALRA " FIRER o t |
il I & _— ML —
AOOY 9 N 7 d 0 d o O L
(mo1134) g)ab 8
WM TN ywrer Lgs
(3HYM) gizm
§ £ |L i
4
-
id

éma zapojeni

Obr.9-4: Sch

91

Optimum Maschinen GmbH — VSechna prava vyhrazena

4.4.11

g_diagrams.fm

D240x500_CZ_wirin



e

éma zapojeni

7

L/ 1 0 1PDYSNOH mo_oTn_F
jasys S___B_ 900LZYE/I005ZYE 02 MG A1 1Al
OlJDA 1000.4%0820/20005%0%20 ——cTeT
_ _ _ 6002760/ u_ _ NIy
ajog awoua)ly 240p DAoJddy LU ITNETY Ag paubjsag

Sch

D240x500DC Vario, D280x700DC Vario 230V od roku

re

Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

GERMANY
by 2009

-

éma zapojeni

Sch
vyro

¥ol asny/Bunsaysz a1 4
JAWJOJSUDJ] /I0J0WI0JSUDI | —L 1L
Jojou BANQ/JOJOUSTaIIUY LI
Jajauiolualod—Lyl [y o
Japy aury/RhyziaN-d1 [h]

JoSU3S 3ads UO|JDJ0Y/JOSUSSWOZYIT—ZVL i i
Aoidsip paads uolyny0y,/aBRZUDYDZY3I0-L YL LASH OND! J
R e e O e 1 e
Yyms Jano-abupyi/ua)oyIssbuniyaluysig-6st
iiMs UIDN/310Y35dN0H-BS], &
YIRS <
KJaj0s yanyd ayjoT/ZINYISI|NIYaI0 J24DYIS-SSL B I & p
YIMs A13j05 JaA0)/BUNYIBPGOZINYIS JaJTDIS—¥S) . o
YIYAS LD/JBJIDYIS-UI—ES] - f=-3 ' .
YIRS $)0/4310LS-SNY—ZS] I 1
uoyng dojs Aauabuau3/Jaj)oyIs—sny—joN—|si L2
e ||| T
) > ! |
i i 14448844 . ZH0S/AOEZ~
g it 5 A 1Sk S ¥SL IV AOEZ L
T -~ 1= ] A
Q S S Lo &
it Z g2 Y 8S)
m /N 5 m 3 Id
v _s_u“v.,\«x d5
€ =
PP T S N ) A 1 IR N W R R o of ECENI S S T SRR 0 5 - -
. I |
" EEEEER] _mu.wn_”. ) NEFFEE 5 _~+_.+ _ _ 7 iad _ :
LML 7 S bt i Kt 5 X X i
: 9% X 7 :
| A OO
I Z L
AN P zd o |
2 h 1
=R | X [
H = | W
s 2@ | "
2 I T |
| 1 I
i A 5 [
m -] H o _
_ o (-] "
I Ldlr v
h Jan\oajuoassalysnag !
[ !
Lty et s it S Bt Dh iy UL it e U T SR L e s B S S s e i B e ]|

MASCHINEN
9.4

4411

Optimum Maschinen GmbH — V8echna prava vyhrazena

Obr.9-5: Schéma zapojeni

g_diagrams.fm

D240x500_CZ_wirin

92



GERMANY

230V od roku

10

MASCHINEN

Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.
Schéma zapojeni D240x500DC Vario, D280x700DC Var

by 2009

re
”

vyro

V71 [l JPeySIlEH €£0196-0 SUON
900LZ7E /9009Z49€
il sz__L 92 Wi5-436314d-443q04-"1q
OllBA 1000LX08Z0 /0ldeA JA0YZX0%ZA WAWILO
_ 60022090 7 600220470 7
ajeq aweua)l4 ajep eaosddy #q paubisag
JOLOW—LIL
J3/3W01UB}04—| 4|
I J3py BUIT/9BNZ4AN—1]
| JOSUSS Paads U0I4D40Y,/JOSUBSIYDZYII0-Z Y]
| Amdsip peads uoljpjoy/ablazupiyozyaJg—LylL
I I OB /BIaNESTKi1ag-OH)
| Ya4ims Jaao—abuoy)/Ja}jousun—6SL
I &% Y3y|#s UIDW,/J3410uIs4dnoH—gst
— e | Yalms AJ3JDs ¥INY3 ayin7/ZinyIsdapniualg JanoyIs—ssy
i 7, — o Y2JIMs A}3j0S J3A0]/DUNYIBPGDUBLAY J3}DYIS—HS]
& ! \O uo uoping U 21501 €5 xZ asnd/Bundayaiszia
) I JJ0 uoyjng/sny a4sol-zs| 1voLxZ asnd/ y3isziaN
F— uoyjng doys AuaBuaws, dal)oyIs—sny—ioN—LSi
1 esi e
LWL i ! ZHOS ‘AOEZ
o |
S 4 4 ’ ] 41
. | |
w (= T T \.\
2 b = A @e 15, L. gl &
® =g ERBEE %Ha et st
= [~ N kg = =4
9HL s B EBE B B B & H
S B F B € Lo =
= = g Sst 3
B = N.9|4 T N i
3
e IX
-
W FEE R o
LX 4SL

1213

£X

7

éma zapojeni

9.5

Sch

93

Optimum Maschinen GmbH — V8echna prava vyhrazena

éma zapojeni

Obr.9-6: Sch
g_diagrams.fm

D240x500_CZ_wirin,

4.4.11



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

Priloha

MASCHINEN - GERMANY

10 Priloha

10.1 Zaruka

V ramci zaru¢nich podminek poskytuje spoleénost Optimum zaruku na dokonalou kvalitu svych
produktt a uhradi veskeré naklady na opravu i vyménu vadnych ¢asti v pfipadé konstrukéni
chyby, vady na materialu &i vadného zpracovani.

Zarucni doba je poskytovana v délce 24 mésicu. Pro zarucni reklamaci z davodu konstrukénich
chyb, vad na materialu ¢ vadného zpracovani je podminkou:

O Kupni doklad a dodrzeni navodu k pouziti
PFi zaruéni reklamaci jste povinni pfedlozit original kupniho dokladu. Tento musi obsahovat
uplnou adresu, datum koupé a oznaceni typu vyrobku.
U zafizeni je nutno dodrzovat pfisluSny navod k pouziti a bezpe€nostni pokyny. PoSkozeni
vyplyvajici z chybné obsluhy nelze uznat jako zaruéni reklamaci.

QO Spravné pouziti zafizeni
Produkty spole¢nosti Optimum jsou svou konstrukci a dimenzovanim uréeny ke konkrétim
ucelim. Tyto jsou uvedeny v navodu k pouziti.
Zaruéni reklamaci nelze uznat v pfipadé, Ze nebyl fadné dodrZzen navod k pouZziti nebo bylo-li
zafizeni pouzito k ucellm, k nimz neni uréeno, nebo bylo-li pouzito spoleéné s nevhodnym
pfislusenstvim.

Q Udrzba a gisténi
Na zafizeni je nutné provadét udrzbu a ¢€isténi v pravidelnych intervalech podle pokynu
uvedenych v navodu k obsluze.
Narok na zaruéni reklamaci zanika zasahem tieti strany. Udrzba a &i$téni obvykle netvoFi
soucast zarucni reklamace.

O Originalni nahradni dily
Pouzivejte vyhradné originalni nahradni dily a originalni pfisluSenstvi. Toto je k dispozici
u autorizovanych prodejcu.
PFi pouziti jinych nez originalnich dili mGze dojit k naslednému poskozeni zafizeni a zvySuje
se riziko nehody. Na demontovana nebo ¢aste¢né demontovana zafizeni a zafizeni, k jejichz
oprave byly pouzity cizi dily, se zaru¢ni reklamace nevztahuje.

QO Spotrebni dily
Nékteré dily podléhaji béZnému opotiebeni, resp. standardnimu opotfebeni pouzitim na
daném typu zafizeni.
K témto dilam patfi napf. klinové femeny, loZiska, spinace, vodice, tésnéni a podlozky apod.
Na tyto spotfebni dily se nevztahuji zaruéni podminky.

10.2 Zpracovani odpadu

Zlikvidujte prosim sv(j stroj ekologicky, aby se zbytky nedostaly do prostredi, ale byly odborné
zlikvidovany.

Prosim zlikvidujte baleni a pozdé&ji i samotny vyslouZily stroj dle platnych smérnic.
10.2.1 Vyjmuti z provozu

VAROVANI

Vyslouzilé stroje se musi ihned ustavit odborné mimo provoz, aby se vyhnulo pozdéjSim
moznym zneuzitim a Skodam na zivotnim prostredi ¢i osobach.

* Vytahnéte zastréku z elektrické sité.

* Protnéte pfipojovaci kabel.

* Odstrante vSechny latky, které ohrozuji zivotni prostiedi, ze stroje.

* Vyjméte baterie a akumulatory, pokud byly pfitomny,.

* Demontujte pfipadné stroj do ovladatelnych a zuzitkovatelnych €asti.

* Zpracujte provozni latky a ¢asti stroje.

0L0Z Q)

Strana 94 Soustruh D240x500 / D280x700 (Vario) Version 2.1.3 04/04 /2011 @



@ © 2010

Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

Priloha
MASCHINEN - GERMANY

10.2.2 Zpracovani obalu stroje
VSechny pouzitelné materialy pro baleni stroje jsou recyklovatelné a musi zasadné dojit k jejich
hmotné recyklaci.
Dfevo mGze byt znovu zpracovano nebo zlikvidovano. Kartonové ¢asti mohou byt rozdrceny
a dany do sbéru papiru. Folie jsou z polyetylenu (PE) a polStafové dilce z polystyrenu (EPS).
Tyto latky mohou byt po zpracovani opét pouzity, pokud je pfedate do uréené sbérny ¢€i podniku
zpracovavajiciho odpad.
Cisty obalovy material pfedejte dal, aby doslo k jeho op&tovnému pouZiti.

10.2.3 Zpracovani vyrazeného stroje
INFORMACE
Postarejte se prosim o to, aby vSechny &asti stroje byly zlikvidovany spravnym postupem.
Neopomerite, Ze elektrické komponenty obsahuji mnoho recyklovatelnych, jakoZz i prostfedi $ko-
dicich latek. Zlikvidujte tyto ¢asti oddélené a odborné. V pfipadé& pochybnosti se obratte prosim
na komunalni spravu likvidace odpadu. Pro zpracovani odpadu se pfipadné poradte s odbor-
nym podnikem pro zpracovani odpadu.

10.2.4 Zpracovani elektrickych a elektronickych komponentu
Prosim zpracujte odpady odborné, dle platnych predpisu.
Stroj obsahuje elektrické a elektronické komponenty a nesmi byt likvidovan jako domovni
odpad. Podle smérnice EU 2002/96 o elektrickych a elektronickych pfistrojich, musi byt shro-
mazdovany oddélené opotfebované elektrické naradi a elektrické stroje, aby mohlo dojit k jejich
recyklaci. Jako provozovatelé stroje byste méli mit informace o autorizovaném sbérném sys-
tému, ktery je pro Vas platny.
Odevzdejte vybité baterie a akumulatory na sbérném misté.

10.2.5 Zpracovani chlazeni a maziv
POZOR
Ujistéte se prosim, ze likvidujete maziva a chlazeni ohlediiplné viéi zivotnimu prostredi.
Dodrzujte pokyny svého komunalniho shromazdisteé.
INFORMACE
Pouzita chlazeni a oleje spolu nemichejte, nebot pouze nesmichané pouzité oleje jsou recyklo-
vatelné bez predcisténi. Pokyny pro likvidaci udava vyrobce daného maziva &i chlazeni. Obratte
se proto na konkrétni udaje vyrobku.

10.3 Zpracovani odpadt pomoci sbérny odpadu

04704 /2011

Zpracovani odpadu pouzitych elektrickych a elektronickych stroji je zavedeno v zemich EU
a dalSich evropskych zemich.

Tento symbol na vyrobku nebo jeho obalu poukazuje na to, Ze tento vyrobek nelze likvidovat
jako komunalni odpad, ale je tfeba ho recyklovat pfisluSnou sbérnou elektrickych a elektronic-
kych pfistroji. Spravnym zachazenim s pfistrojem chranite pfirodu a zdravi vSech. Recyklace
pomaha sniZzit spotfebu surovin.

RoHS , 2002/95/ES

Oznaceni uvedené na produktu nebo jeho obalu znamena, Ze tento vyrobek vyhovuje evropské
smérnici 2002/95/ES.

Verze 2.1.3 D240x500 / D280x700 (Vario) Soustruh Strana 95



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

Priloha

MASCHINEN - GERMANY

10.5 EU - Prohlaseni o shodé

Vyrobce: Optimum Maschinen Germany
Dr.-Robert-Pfleger-Str. 26
D-96103 Hallstadt

prohlasuje, ze nasledujici produkt,
Typstroje: Soustruh

Oznaceni stroje: D240x500 / D280 x 700
OPTI D 240 x 500 DC Vario
OPTI D 280 x 700 G
OPTI D 280 x 700 DC Vario

Prislusné EU-smeérnice:

Strojni smérnice 98/37/ES, Priloha Il A
Smeérnice o EMC 89/336/EHS
Smérnice o nizkém napéti 2006/95/ES

Splnuje ustanoveni uvedenych smérnic v jejich znéni platném v dobé vystaveni tohoto
prohlaseni.

Pro zajisténi shody byly uplatnény zejména tyto harmonizované normy:

DIN EN 12840: 06/2001 Bezpecnost obrabécich a tvarecich stroji. Ruéné ovladané sou-
struhy s automatickym fizenim nebo bez automatického fizeni.

DIN 45635-1601 09/1978 Méreni hluku na strojich, méfeni hluku ve vzduchu, obrabéci stroje
pro zpracovani kovu, zvlastni ustanoveni pro soustruhy.

DIN EN 62079:2001 Zhotoveni navodu - strukturovani, obsah a prezentace.

(VDE 0039)

IEC 62079:2001

E— - ﬁu‘h /Z(

Thomas Collrep Kilian Stdrmer
(Vedouci obchodu) (Vedouci obchodu)

Hallstadt, 28.11.2008

0L0Z Q)

Strana 96 Soustruh D240x500 / D280x700 (Vario) Version 2.1.3 04/04 /2011 @



	1 Bezpečnost
	2 Technické údaje
	3 Montáž
	4 Provoz
	5 Údržba
	6 Poruchy
	7 Náhradní díly - D240
	8 Náhradní díly D280
	9 Schéma zapojení
	10 Příloha
	11 Index



